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Nr. 13 (16) Kolmapäeval, 31. jaanuaril 1940 Tänast lehte 6 lehek.

2941 pommi nädala jooksul,

kuid IM O« siiski vaid pool eelmisel nädalal: Soomes allaheidetud

pommidest; vaatamata pommide arvu vähenemisele on aga inimohvrite

arv suurenenud. Turus sai surma 20 isikut. Nurmesi piirkonnas

30 ponuniohvriti --- AWa olevat tulistatud 21 Nõukogude Liidu lennukit

Helsingi, 30. jaan. (HavaS): Passiuvse
kaitse ülem ütleb oma aruandes nädala kohta
21.—27. jaannarini, et võrreldes eelmise nii
dalaga olid Nõukogude Liidu pommiretked
vähema ulatusega ja toimusid päämiselt
Põhja- ning Jda-Soomes. Nädala jooksul on
Pommitatud 46 erikohta, mõnda neist kuni
4 korda järjest, ühtekokkn on Nõukogude Liidu

lennukid selle nädala jooksul alla visanud
2941 pommi sisemaal asuvatele keskustele,
mis on umbes poo! eelmisel nädalal alla vi
sotud pommide arvust. Pommitamise taga
järjel on saanud snrma 24 isikut, seega 6 isi
kut rohkem, kui eÄmisel nädalal. Haavata on

saanud 56 tsiviilisikud
Helsingi, 30. jaan. (Reuter): Esmaspäe

wal Nõukogude Liidu lennukid sooritasid õhu
ruunaku Turule, kus 20 isikut sai surma.
Haavata on saanud 50 isikut. Tosinaid maju
ön purunenud. Nõukogude Liidu lennukid
ründasid esmaspäeval üheaegselt veel mit
meid linnu Löuna-Soomes.

Helsingi, 30. janu. (Havas): Soome sõja
teadaanne kuni 30. jaan. keskpäevani.

Karjala maakitsusel oli tavalist, mõnikord
ka väga tugevat kahurwäetegewust, Laadoga
järvest kirde pool vaenlane teostas mitu rün-

nakut, mis löödi kõik tagasi. Rünnakutel Nõu
kogude Liidu kaotused olid väga suured.
Soomlased on hävitanud 2 Nõukogude Liidu
tanki. Teistes idafrondi punktides oli luure
üksuste tegevust.

Merel vaenlane ründas kogu päeva ka
hur- ja lennuväe toetusel Soome kindlusta
tud positsioone Mantfis. Lõik rünnakud löödi
tagasi. Lennukite arvu, mis leudas esmas
päeval Soome sisemaal hinnatakse 200-vi.
Edela-Soomcs on pommitatud Turut, Han
göt, Tammisaarit ja Peruaja piirkonda ning
Mõningaid Botuia lahe ranuikupunkte.

Põhja-Soomes on mitu pommitatud
Kuhmo küla ja Rurmefi piirkonda. Seni saa
dnd andmete järele on enam kui 30 isikut saa

nud surma ja umbes 50 tsiviUelauikku haa
vata.

Soome õhujõud teostasid esmaspäeval
luure- ja pommituslende, olles väga edukad.
Soome lennukid on tulistanud muuseas ühte
sadamat ning sääl asuvaid laevu, Nõukogude
Liidu transportkolonne ja mõnda vaksalit.
Seniste teadete järele on alla tulistatud 21
Vaenlase lennukit. Soomlased on kaotanud
ainult ühe lennuki.

USA arutab rahalist abi Soomele

Washington, 30. jaannaril. (Havas) ETA.
Kesknädalal tuieb senati välisasjade komisjo
nis arutusele kaks tähtsat küsimust: ühendrii
kide rahaline abi Soomele ja relvade välja
veokeeld Jaapanile. Välisminister Cordell
Hull kutsutakse komisjoni salajasele istungile
aru andma Ühendriikide suhete kohta Jaapa'
niga.

Soome teade rünnakute
tagasilöömisest

Soome sõjateated 29. jaanuarist (Havas, Reu

ter ja ETA) teatasid: maal Karjala maakitsu
frl ci olnud midagi uut. Laadoga järvest kirde
pool olid 28. jaanuaril lahingud mitmes punktis
väga intensiivsed. KSik Nõukogude Liidu rünnakud

löödi tagasi ja soomlased vallutasid mõned toetus
pnnktid. 800 Nõukogude Liidn sõdurit sai surma ja

160 vangistati. Paale selle soomlased Hävitasid
4 Nõukogude Liidu tanki ja ühe soomusauto ja
said saagitS 4 snurtüM, 15 kuulipildujat ja hulga

teisi retwi. Ka hävitati üks Nõukogude Liidn
transportkolonn. mis koosnes 100 hobusest. Aitto
soel löödi tagasi Nõukogude Liidu väeüksuse tiib
haarangu katse. Venelased jütsid lahinguväljale

450 surnut. Teistest sektoritest ei ole midagi tea
tada.

Merel ei ole olnud midagi tähtsat.
ÕhuS Nõukogude Liidu lennukid rändasid puha

paotan kestel Kotka, Lowiisa ja Rauma Smbrust ja
Põhja-Soomes Hyrhnsalmit ja Kuhmoniemit.

Helsingis on antud eömaspäeva jooksul 4 õhu
häiret. Inimesed siirdusid igakord varjenditesse,
kuid ühelgi korral tegelikku pommitamist ei olnud.

Kolmanda häire ajal tulistati Helsingis alla üks
Nõukogude Liidu lennuk. 3 ohvitserist koosnev
lennuki meeskond sai seejuures surma.

Havas teatab Helsingist, et paStor Lauri Si
mojoki, Soome parlamendi liige ja JKL-i juhtiva
maid tegelasi, on rindel saanud surma. Simojoki
oti 41 aastat vana ja võttis osa ka Soome vada
dnösöjoft.

5000 Taani perekonda ootavad
Soome lapsi

Kopenhaagen, 30. jaan. sHavas): Siin lõppe
sid läbirääkimised Soome sotsiaalministri ning Ko
pvnhaageni linnapüä vabel Soome naiste ja laSte
ttvakneerimise üle Taani. .Taanit peetakse taga
waramaaks, kuhu võib juhtida Rootsi ja Norrasse
ivoolawat evakueeritavate ülejääki. 5000 Taani
perekonda, pooled neist maalt, on awaldanud nõus

olyknt Soome naiste ja laste vastuvõtmiseks.

Mõlemad pooled teatavad sangaritegudest

Kuidas Nõukogude pommilennukid
hävitasid 11 Soome võitluslennukit

Moskvast teatab TASS: Leningradi sõjaväe
ringkonna staap teatas 17. jaanuaril, et Nõuko
gude Liidu lennukid olid alla tulistanud 11 Soome

lennukit. Lahingust osavõtnud lennukite rühma
juht on andnud ajakirjandusele üksikasjalisi teateid
selle lahingu kohta. Nende andmete järgi võttis
lahingust osa üldse 6 Nõukogude Liidu pommllen
nutit.

Nõukogude Liidu pommilennukid olid nimeta
tud päeval pärast oma pommitamist ja fotografee
rimise ülesande täitmist pöördunud just koduteele,
kui ncid ründas rühm Soome lennukeid. Nõuko
gudc Liidu lennukid awasid tule ja tulistasid tvaen

lase lennukid üksteise järel alla.
Waewu olid Nõukogude Liidu lendurid hälvi

tanud esimese Soome lennukite rühma, kui neid
ründas uus rühm Soome lennukeid. 20 Soome
lennukit piiras ümber Nõukogude Liidu pommi
lennukid. Meie tulistasime alla ühe neist ja toki
tasime sellega teatama segaduse nende ridades.
Seejärel nad ründasid aga meid igast küljest uue
jõuga. Nõukogude Liidu lennukid alustasid siis
manööverdamist ja pääsesid vaenlase tulest, tülis
tadeS seejuures weel ise alla 7 Soome lennukit.

Lahing kestis 25 minutit.
Nõukogude Liidu 6 pommilennukit ei löönud

mitte ainult 20 Soome hävituslennuki rünnaku
tagasi, toaid hävitasid veel ise 11 lennukit.

Soomlaste hulljulgus tankide
ründamisel'

.Helsingin Sonomate" kirjasaatja jutustab
soomlaste sangaritegudest Suomussalmi sektoris.

Lipnik P., nüüd tõsi küll juba leitnant, kuulus
tangitörjerühma. ühe rünnaku ajal oli hävitatud
juba ontmed tankid, luid üks püsis kangekaelselt

ikka edasi lahingus. Lõpuks ei aidanud muud kui

tuli võtta tarvitusele ebaharilik abinõu. Lipnik
roomas koos teise mehega sobivas maastikus ja
jõudnud surnud punkti, kus tuli teda ei võinud
tabada, ronis tanki katusele. Sõrglise rauaga hak
kas ta käänama tanki kaant lahti ja seltsimees aitas

tal kangutada atvaust suuremaks. Lõpuks oli avaus

küllaldaselt suur, ja käsigranaat heideti tanki mees

konna keskele, kus see tegi oma töö.

üks seersant taas päästis hulga oma mehi. ro
uides tanki katusele ja hoides tugevasti nähtatval
olevat kuulipilduja toru ja suunates selle ülespoole.

, Tank jäi nü laskevöunetuks ja sai kiires korras
sama saatuse osaliseks.

8 kilomeetrit sõjasaaki
Sama lehe kirjasaatja jutustab soomlaste suu

rest sõjasaagist:

Pärast Raattee lahingut asetses tagasilöödud
Vastase Väeosa Varustust mõlemal pool 3 kilo
meetri pikkust teeosa. TunduS, nagu oleks maatvä
risemine läinud piki teed. häwitadeS ja surmates.
Kesktee osa olid soomlased juba jõudnud puhastada,

kuid mõlemal küljel oli risti-rästi tanke, autosid.
Vankreid, suurtükke, suuri rautatud kirste ja muid
sõjaväele kuuluvaid tarbeid qina katkematu ro
duna. Ajakirjanikud ei saanud muud kui sügavas
Vaikuses ja suurima hämmastusega vaadelda seda

kraami rohkust. Kaks 8 kilomeetri pikkust sõjasaagi

rivi, mille laius tee kummalgi poolel oli umbes
10—20 meetrit. Sääl, kus elutute esemete keskele

oli jäänud Vähegi paljast kohta, sääl lebas samuti
elutuid kivikõvaks jäätunud hobuseid suurte klaa
siste silmadega.

.Wenelaste auks peab ütlema, et nad võitlesid

hästi, kuid soomlased Veel paremini," tähendas
ajakirjanikkudele nende tutvumisretkel saatev
soome ooberst.

34 pommi Kolovere

ümbrusse

Surmaohvreid õhurünnak ei
nõudnud.

Esmaspäeval, 29* jaanuaril vi
sati 8 tundmatu kõrgeltlendava len
nuki poolt Läänemaal, Kolovere

asunduse lähedal põldudele ja metsa
34 lennupomxni. 3 pommi, mis kuk
kusid hoonete lähedale, purustasid
mõned aknaklaasid ühel kuivatisel
ja laudal. Muid ainelisi kahjusid ei
olnud, samuti ei juhtunud õnnetusi
inimestega.

Sündmuse kohta toimetatakse
uurimist ja juurdlust vaenuliku akti
teostanud lennukite kuuluvuse

kindlaksmääramiseks.

Võftius Rumeenia kaupade eest

haripunktil

Bukarest, 30, jaa», j Reuter): Wöitlns
Rumeenia kaupade eest ou jõudmas haripunk
tile. Lääneriigid walwawad hoolega, et ei pii
rataks «ende õigusi, mis nad omawad olemas
olewate lepingute põhjal. Siiani on Rumee
nia nõudnud, et Saksamaa peab Rumeeniast
saadawate kaupade arawedamiseks kohale
saatma oma kanbawagunid. Ametlikud and
med jaanuariknu 17 päewa kohta näitawad
muudatusi Rumeenia ekspordis. Inglismaale
ja Prantsusmaale knnlnw osa on selle aja
kohta ligi 1-miljon naelsterlingit, kuna läinnd
aastal samal ajal oli see alla 400-tnhande
naela. Saksamaa o'a on nüüd 700.000 naela
(läinud aastal 375.000 n.), Itaalial 250.000
naela (l. a. 150.000 n.) Mõne wiimase päewa
jooksul on Saksamaa Inglismaast ette jõud
nud ning asunud juhtima.

Riigivolikogu abiesimehe linnud
hukkusid tules

Wirumaal Undla wallas puhkes eile õhtul
kella poole 8 paiku tulekahju riigiwolikogu
abiesimehe R. Pcnno talus, kus häwis leekides

kanala, põllutööriistade küün ning puukuur.
Tules on hukkunud 6 kalkunit, 40 kana ja
osaliselt põllntööriistu. Tulest on suudetud
wälja tuua sõidpguto ning suurem osa põllu
tööriistadest. Tulekahju on alguse saanud ka
nala ahju kütmisest. Kahjusumma pole weel
kindlaks määratud. Warandus oli kindlusta
tud k. s. „Talus".

Briti sõjoteade Saksa lennukite

tegevusest

London, 30. jaan. (Reuter): Saksa lennu
kid sooritasid täna uue retketeseeria Briti ida
rannikule. Sääljuures tulistati Briti lemm
kite poolt alla 1 Saksa lennuk. Sakslased rün
dasid ka rida laewu, kuid tabamuste kohta
puuduwad weel üksikasjalised andmed.

1 Saksa lennuk tiirles ühe Kenti ranniku
linna kohal nn madalal, et maa Päält wõis
selgesti näha lennuki meeskonnaliikmeid. Len
nuk lendas kaks korda ümber tuletorni ja ka
dus siis merele.

Ühes teises idaranniku linnas kuuldi ka
plahwatusi ning linna kohal nähti tiirlemas
3-mootorilist lennukit. Merel wiimane lennuk
laskus ühe patrulllaewa kohale ja wiskas alla
kaks pommi. Wiimased aga ei tabanud märki.

Shoti rannikul asusid Briti lennukid kahte
Saksa lennukit jälgima. Raadiokuulajad kuul
sid samal ajal SOSaPPikutsct ühelt loomalt
idaranniku lähedal, kusjuures appihüüdes
teatati, et laewa ründab üks waenlase lennuk.

London, 30. jaan. (Habas): Anretlikult
teatatakse ,et täna kell 13 tulistati Inglise
idaranniku kohal alla üks waenlase ponmu
lennuk.

Sylti socr evakueeritud?

Lendan, 30. jaan. sHaeaS): Saksa dekreet,
mis muudab seitse Friist saart, kaasa «avatud ka

Stzlti saar Sakfa-Taani piiril, keelatud ffja
tsaanikS, äratad fiin mitmesuguseid elrlufl Saksa
ülemjuhatuse kawat süste tehta. Liigud kuuldus, et

Sylti saar elewat ewakueeritud.

Pika nimega mees
Berliinis puhuses hiljuti oma 8t)-aastast siin

nipäoiva .täielikus waimscs wärskuscs" Adalbert

Emil Redelisse Walter Le Tanncux vou Saint-
Paul Illaice,

Selle sünnipäewa tõid Saksa ajalohed ära
juubelina, kuna tähendatud perekonnale langeb
osaks au. anda esimesi kolonisecrijaid omaaegsesse

Saksa-Zda-Aafrikassc. See asjaolu praeguse sõja
ajal andestab isegi selle, et rahmusclt juubilar
kuulub sakslaste waenlasre leeri. Nimelt on juubi

lar ürgmerelt prantslane. Tema manemad aga
juba 1656. aastal lahkusid Pariisist ja asusid
elama alul Heidelbergi,

Lma pika nime on praegune juubilar saanud
.aja jooksul". Adelberdi ta uime etteotsa on lisa

nud Preisi prints Adelbert, kes juubilari isiklit
ristiisa, kuna ta isa oli olnud printsi ustaM adju
dant. Emil on pärit ajast, mil üks ta lähemaid
sugulast töötas Wilhem 1. erakabinetis ja millise
aja mälestuseks keisri sootvil tuli see nimi alati
seks jätta perekonnanime juure. Redelisse on sa
muti aunimi ja saadud ühe esiisade kaudu, kes ühel
Briti sõjalaetval oli olnud teeneterohkekS ohwitse

riks. „MiS puutud Le Tmrneux'sse", tvaStas juu
bilar teda usutlewale ajakirjanikule, ~fiis ma ei
tea, kust see nimi on lisanenud, aga küllap ta ikka
on pärit Prantsusmaa aegadest. Mind isiklikult on
ristitud Saint-Pauliks."

Sakslased teatavad

Luksemburgi pommitamisest

Inglismaal anti rida õhuhäireid* kuna saksa lennukid püüdsid rünnata
640-küomeetrilisel rannajoonel inglaste laevu

Londonist (HavaS). Kirde-JngliSmaa ranni
kuäärsetes linnades, kui ka mõnedes linnades fise

maal anti rida Shuhäireid. Kuigi ei olnud näha
ÜHM waenlase lennukit ,elanikud põgenesid mx»
jeuditesse. Samuti ei elund kuulda õhutõrjeta
hnrite tulistamist.

Londonist teatab Reuter: Waenlase õhujõud
sooritasid senistest kõige auahnema retkede seeria,

rinna-teS Inglise laete» Ae 400 miili <640 km)
pikkusel rannajoonel põhja pool Tynei jõest kuni
lõunasse Kanti krahwkenna rannani. Ttznei rajoo
nis 1 waenlase lennuk wiskas 7 pommi aurik »Jlu
werni" lähedale, saawutama ühtegi tabamust.
Teine waenlase lennud rändas aurik „Jurperial
Monarehi" Shoti ranna lähedal, kuid Põgenes
Briti häwituSlennnkite ilmumisel.

Waatamata rasketele ilmastikuoludele ja eriti

halwale nähtawusele Briti õhujõud suutsid waen
lase tagasi tõrjuda.

DNB rindeteadaanne: Piihapacmal oli luure
üksuste tegewvS jälle weidi elawam. Saari rin
delt. wälja arwatud wasak tiib, teatatakse nõrgast
kahurväe tulistamisest. Älem-Reini rindel -» ai
nult paremal tiiwal mainida kerget mõlemapoolset

tulistamist.

14.—21. jaanuarini tulistas Prantsuse ka
hurtvägi mitu korda Luksemburgi maa-ala kagu
pealset sappi, nagu tõendab rida tabamust. Eriti
Wõeti ööl waStu 15. jaanuari Schengen ühe Prant
suse patarei tule alla, kes samal ajal tulistas ka
Maimsthlet.

26. jaanuaril lendas üks Heltvcetfia lennul üle
Saksa piiri. Lennuk lendas 350 m kõrguselt.

Ottawast teatad Havas: Niipea kui raegu
wäljaõppel olew teine Kauada diwiis eit saadetud

Inglismaale, asutakse kolmanda dimiifl organi
seerimisele.

MITTE PÕHJANABAL VAID - MUSTAMERE ÄÄRES!
Constantza sadam on üleni kaetud jääga ning sadamaametnik on pugenud paksu

karusnahksesse mantlisse.

Juttude ja ajaviite kuukiri

..KIRILIND" nr. 1
pakub ainult 25 sendiga 100 lehekülge illust
reeritud armastuse- ja seiklusjutte, humo
reske, nalja ja naljapilte, sõjakigusid, kaks
lehekülge auhinnalisi mõistatusi jne. Uus ro
maan metsikust läänest „Surm sadulas",

..Kirilinnust" leiate lugemismaterjali sama
palju kui keskmisest romaanist!

Saadaval ajalehemüügikohtades. Tellides
aastaks kr. 2,50, poolaastaks kr. 1,30.

»>»»»» i »»•» *« >!•
Haad soogioli

jälle saadaval

E. Güntheri

reha- ja värvikaupluses

Viljandis. Pärnu maantee nr. 6

••totaka* hüüd

kuiva ristik- fa põlluheina

hinnaga 8 senti kg. ja

aasaheina

Olen oma rätsepaäri

iile viinud Koidu tn. 4

Rätsepmeister A. Mikk



Huvid Balkanil

EelseiÄva Balkani riikide konwerentsi Pu
hul räägitakse praegu Euroopa poliitrkatsent
rumites kõige rohkem Balkani riikidest, eriti
aga sõdiwate poolte huwidest Balkanitel. Esi
mene, kelle huwid kõige enam on seotud olu
korraga Balkanitel, on Saksaznaa. Kuna Sak
samaa merekaubandus on liitlaste blokaadi
tagajärjel peagu seisma, siis peab ta otsima
awausi, mille kaudu täita neid lünki sisseweoZ,
mi« on tekkima ülemerekaubanduse halwamise

tagajärjel. Saksamaa toitainetega toarustaja
teks on paämrselt Balti riigid, endme Posür
maa. Ungari. Rum««n«M Jugoslaawia ning
tulewikus ka Nõukogude Liit. Kui Saksamaal
neile riikidele ou tarwillsel määral kaupa
wastu anda, siis liitlaste blokaad Saksamaad
näljaga aliAtumoM saa sundida. Tähtsam aga
kui toitainete saamise küsimus on nüüdses sõ
jas nafta ja bensiini saamise küsimus. Pärast
seda. kui ülemere õliallikad Saksamaale suleti,
wõiwad PõletiSõlidega Sccksaümad suuremal
määral warustada Rumodnia ja Nõukogude
Liit, eriti aga esimene. Seepärast on Saksa
maa ka kõik oiga diplomaatliku oskuse mängu
pannud, et kindlustada endale Rumeenia õli.
Selleks, et Rumeenia aga wõiks Püsimast Sak
samaad petrooleumi ja naftaga ivarustada,
selleks peab eelkõige olema kindlustatud rahu
Balkanitel. Räägitakse, et Saksamaa tahabki
teha kõik, et Balkanil rahu säilitada. Selles
mõttes olewat ta teinud tõhusat tööd kõikides
Balkani riikides.ja olewat juba ette kindel
Balkani riikide konwerentsi tulemuses.

Berliini lehed on kindlad selles, et Balkani

riigid jääwad sõjas erapooletuiks, kuigi Ing
lismaa ja Prantsusmaa katsuwat neid sõtta
tõmmata. Rõhutatakse Saksa diplomaatia os
kust, mis wiimaste aastate jooksul saawutanud
rea wõite lääneriikide diplomaatia üle. Wii
mastel nädalatel oli Saksa diplomaatia ak
tiiwsus suunatud esijoones Rumeeniasse ja
mõningad tundemärgid lubawad oletada, et
sakslastel on õnnestunud Rumeenias oma
majanduslikke positsioone tunduwalt kõwen
dada. Igatahes on Rumeenia juba awalikult
teatanud, et ta tahab Saksamaale müüa nii

palju õli, kui wahegi wõimalik ja on astunud
samme, et liitlaste segawatele mahinatsiooni
dele wastu panna.

Küsitakse, mis on Saksamaa Rumoeniale
waswtasuks lubanud, et ta oma senist suunda

on muutmas? Berliinis liiguwad kuuldused,
et Saksamaa koos Rõuk. Liiduga olewat luba
nud Siumeemale kindlustada tema senised pii
rid Ungariga. See wäide pole küll leidnud kin
mtust, kuid teda pake ka ümber lüwtud. Weel
liiguwad Berliinis kuuldused, et Balkam rii
kide konwerentfil. millest wõtab osa ka Türgi
maa, katsuwat Saksamaa õrna poolehoidjate
kaudu mõju awaldada Türgile, et see ennast
lahti raputaks Inglise ja Prantsuse mõjutus
test ja .läheneks Saksamaale. Kas see lootus
türdttb, seda näitab nnttöttgi tulemi?, sest ega
liitlasedki kõike seda rahulikult paält waata.

Kuid ega ainult Saksamaa ühest Poolt ja
Inglise ning Pmntsusmaa teisest poolt pole
huwitatud Balkani küsimustest. Siin on weel
oma elulised huwid Itaalial, keZ juba pikemat
aega on sääl oma mõjuwõimu kindlustanud.
Ja kuigi Itaalia ja Saksamaa wahel ametli
kust walitseb Kige tihedam sõprus, ei ole siiski

wõimata, et Balkanil nende huwid mõneski
suhtes kokku põrkatvad. Ka ei ole kerge Bal
kani riikide huwifid mi kooskõlastada, et nad
kõik üheskoos hoicstsid teatawa suurriigi poole.

Kui see on tõsi, et Saksamaa kindlustab Ru
meeniale tema piiride puutumatuse Ungariga,
siis see ei jäta mõju awaldamata Ungari su
hetele Saksamaaga. Samuti ei ole Bulgaaria
huwitatud Rumeenia piiride puutumatuse ga
ranteerimisest. Omakorda on huwide lahkumi
nekuid Türgi ja Bulgaaria wahel. Bulgaaria
ja Kreeka wahel jne. Nii näeme, et siin on
raske ühel wõi teisel suurriigil oma mõju
wõimu maksma Panna. Kui siin aga kellelgi
selleks suuremaid eeldusi wõib olla, siis tõe
näoliselt Itaalial. Tulewane Balkani kontve
rents ehk toob teatawal määral selgust selleS,
kellele Balkan kõige enam sümpatiseerib ja kas
tema sõjast eemalejäämine on täiesti kindlus
tatud.

221 inimese kohutav surm

Raske raudteckatastroof Osakas, Jaapanis

Tokiost lHavas) EsmaSpäewa hommikul kell
seitse oli Osakas raudteeõnnetus. SuuetuseS on
221 isikut soeks põlenud. 100 isikut on enam wõi

wähem raskesti haawatud.
Osakust teatab DRB täiendawalt, et sii-.l oli te

gemist töölistest tnlwil eeslinnarongiga, mis jook
sis rööbastest wälja «uure kiiruse tagajärjel pais
kuS rong umber. Esimeste ametlike andmete järele

on 221 sõitjat. Püsimiselt töölised, saanud surma.
Rusude alt on päästetud 79 raskesti haawatnt.
Kergesti haawante arw settes hirmsas raudtee-

katastroofis ei ole meel kindlaks tehtud.

Edasi tea-tab DNB: Raske raudteeõnnetus
Osaka juures tekkis selle tagajärjel, et üks waguu
kolmest wagunist koosnewaS erslinnarongis jooksis
Ajikawa waksali juures rööbastelt sa kukkus üm
ber. ühes wagunis, mis liikuS bensiinijõul, teMS
tuli, mis lowis ka teistele wagunitele. LeekideS
hukkus 221 reisijat. Ajikawa waksal! juures on
üles löödud telgid, kuhu on paigutatud laibad.
RaSkesti haawatuist on paljude elu tulehaawade
tagajärjel ohus.

Töövõtjate vanadus-toetuse määru
sele kirjutati alla

Sotsiaalminister O. Kas? kirjutas eile alla
tööstuslike ja kaubanduslike käitiste töövõtjate
vanadustoetuse määrusele, mis korraldab tööStuS
like ja kaubanduslike käitiste manade tõömõtjate
kaitseseaduse ellurakendamist wairadustoetuse osas.

Määruse järgi loetakse tööwõimetuks töõwõtjad
alates 65 eluaastast ja ueed nooremad töömõtjad,

keS on kaotanud iile 60 protsendi oma töövõimest
Wanadustoetuse saamise õigust ei ole neil töövõt
jatel, kelledel aastane sissetulek oma warandusest
on rohkem kui pool sellest summast, mis saadakse
kindlustuSametite poolt määratud lihttööliste kesk"

mise päemapalga korrutamisel 295-ga. Töövõime
tuse kohta teeb otsuse komisjon, mis koosneb waS

tawa linna- või maavalitsuse poolt määratud ka
hest arstist omavalitsuse esindaja eesistumisel.
Määrus näeb ette ka tööandja poolt vanaduStoe
tuse saajale väljaantava toetuse normi.

Tagavarade soetamise tähtajad
määrab majandusminister

Vabariigi valitsus oma koosolekul 29. jaauu
aril vaatas läbi ja andis tarbeainete tagavarade
soetamise seaduse teostamise määruse täiendamise

määruse, mis näeb ette, et ettevõtteile kohustus
likkude puutumata tagavarade soeamife kui ka eri

arvestuse sisseseadmise tähtajad määrab maja»-
dusminister omal ärauäaamisel.

Riigi vanad metallid riigikaitse
vahendite soetamiseks

Wabariigi valitsus oma koosolekul 29. jaan.
vaatas läbi ja otsustas esitada Riigikogule riigi
varade seaduse muutmise seaduse eelnõu, millega

tahetakse võimaldada riigi varandust, päämiselt
vanu metalle. kaS siis teatava tasu eest või ilma
tasuta anda Allveelaevastiku sihtkapitalile ja ka
teistele riigikaitsowahendite soetamisele kaasa aita

vatele fihtasutistele. Praegu kehtiv riigivarade
seadus seda ei võimalda, mispärast muudatused
seaduses on tarvilikud.

Lapse surm kuumas veekatlas
29. jaanuaril leidis Võlumaal, Wõru vallas

Turba talus aset raske õnnetus taluomanik» Al
bert Piho aastase tütrega, keS kukkus köögis kuu
mawee katlasse ja suri saadud vigastuste tagajär
jel. Laps oli jäetud kööki vanaema walwe alla,
kusjuures viimane oli lapse pannud iStuma plii
dile soojemasse kohta. Sääljunres vanaema oli
Hetfefe köögist ära läinud ning selle aia jooksul
laps oli sattunud kuuma veega täidetud katla kaa

nele, mis libisenud ja laps kukkunud üleni katlasse
siSse. Samal momendil vanaema jõudnud kööki ta

gast, kuid nähes väikest last auravas katlas, kao
tanud meelemärkuse. Kuigi ta tulnud kiiresti jätka
meelemärkusele, oli laps juta liiga kaua kuumas
vees olnud, et teda oleks saadud pSSSta.

Paavst: mõistab hukka poolakate
tagakiusamise sakslaste poolt

Roomast teatatakse „United Pressile", et Saksa
saadik WatikaniS käis paawsti kantseleis ja andis
edasi Saksa walitsuse protesti selle waStu, et Wa
tikani raadio on hakanud lewitama saksakeelseid
saateid. Läinud nädalal Watikani raadio lewitas
saksa, inglise ja prantsuse keeleS teateid sakslaste

poolt okupeeritud Poola kohta, milles wõrdlemtst
termval toonil kirjeldati poolakate tagakiusamist

sakslaSte poolt. Sellevastu esitaski Saksa saadik
protesti ja uõudis, et Watikan lõpetaks saksateel

sed saated. ' ,
Inglise lehed jntustawad, et paawSti olewat

häirinud sakslaste Äitnmine katoliMiku kirik» s«h

tes PoolaS. Kardinal Hlondt arnanhe järele on
okupandid teohtanud Poolas palju kitsendusi usk
liikude suhtes.'

Suur liikleuatsHimmik Inglismaal
Losidõsi, (Reuter) ETA. RaSkete

ilmastikuolude tagaArjel kestis Suur-Bri
tannias weel esmaspaewa õhtul laiaulatuslik
kaos maantee- ja vaudteeliikülses. See on hal
wim selletaoline liikluse seisak, mida mäleta
takse. Raudteeühendus Shotimaaga ja Põhja
lirimaaga on nüüd täielikult katkenud. Mõ
ningail juhtumeil saadeti toiduaineid reisijaile,
kes olid sunnitud zWma rongidesse.

Sadade reisijate hulgas, kes ei ole saabu
nud oma sihtjaama, on hulk tähtsaid isikuid,
nende hulgas Soome saadik Gripenberg ühes
abikaasaga. •

Toitlustusmimsteeriumist teatati esmas
püewa õhtul, et ilmastikutingimustest olene
mait elanikkond peab leppima rohkem lamba
lihaga ja wähema hulga weiselihaga. Sealiha
tagawarad on samuti ajutiselt wähenenud.

Riiklik: propaganda-talitus
informatsicK>niministeeriumiks?
WalitsuSringkondades on ..Rahtvalehe" teatel

juba mõnda aega kõne all riikliku propagandata
lituse reorganiseerimine ja selle tegewuse laienda
mine. Riikliku propaganda tähtsust silmas pidades
on paljuds maades loodud tvastatvad iseseistvad
ministeeriumide Ka meil kaalutakse küsimust, kas ei

tuleks propagandatalrtuft ümbermoodustada infor

matsioonnniniSteeriumikS.

Lasti maha teine ilves

Lisaks Kohtla metsades maha lastud ilme
sele õnnestus Tallinna küttidel surmata teine
ilwes samuti Wirumaal, kuid Kuremäe
ümbruskonna metsas. Õnnelikuks kütiks osu
tus seekord insener Raag.

Kohalike metsaülemate arwates on Kure
mäe metsades wcel kümmekond iltvest, mis tul

nud arwatawasti Wenemaalt ja jäänud pesit
sema siinsetesse metsadesse. Üldse arwatakse

Eestis olewat 30 Moest. Ilwes on meie met
sade werejänulisemaid murdjaid, kuna ilwes
igaks söömaajaks murrab looma; metsavah
tide arwates 1 ilwes wõrdub 50 salakütile.

»»8e«lov" Murrnanskis
Moskvast teatab Tass, et arktikalaewastiku ad>

miralilaew „J»sePh Stalin" ja kaua polaarwctes
wiibinud jäälõhkuja „Sedow" on saabunud 29.
jaanuaril Murmanskisse, kus neid waimustufega
terwitati. „Sedow" triiwiS jäässe külmanult põh
jas kõvu 812 Päewa.

Pesti raamatunäitus Moskvasse
Hiljuti korraldati Tallinnas Nõukogude

Liidu raamatunäitus. Nüüd on saabunud ette
panek korraldada Eesti raamatunäitus Mosk
was. Sihwsutis Eesti Raamatufond koostab
praegu nimekirja näitusel waljapandawate
teoste kohta. Näituse algus ei ole weel kind
laks määrawd.

Külm võttis toas jalad!
Tallinna keskhaiglasse toodi rawimisele Juhan

Assafrei, kellel külm oli ära tvõtnud mõlema jala
warbad, mis tulid amputeerida. Mees polnud oma

korterit kütnud ja ühel hommikul leiti ta toast
külmatoõetult. Toas oli temperatuur 3 traadi alla
nulli.

Salapärased tulekahjud Narvas
Wiimasel ajal on Narmas olnud õige sa

gedasti tulekahjusid. Annades jõuludest on
Nanvas olnud 13 tulekahju, kusjuures ühel
ööl tuletõrje kutsuti wälja koguni 4 korda.
Enamik tulekahjusid on läinud korda sumbu
tada, kuna neljal juhul tulekahju kujunes
siiski wõrdlemisi ulatuslikuks, tehes palju ai
nelist kahju. Tüübiline on, et tuli peaaegu
alati saab alguse hoonete õuel asuwatest kuuri
dest. Alles paar ööd tagasi puhkes Nanvas
jällegi ühes kuuris tilli lahti, mis rikkus ka
ühte kõrmalolewat kolmekordset puumaja.
Kaks last said sääljuures osalise wingumürgi
tusc.

Narwa amctiwõimud on jõudnud attva
misele, et massilistes tulekahjudes wõib süüdi
olla ainult waimse defektiga isik, kes Põeb süü
tamis-inaaniat. Seda arivamist kinnitawad
juurdluse tulemused, mis enamikel juhtudel
lvihjaivad süütamiswõimalustele.

UUSI RAAMATUID
K. Kornet. «ÜHISTEGEVUS VÄLISMAIL".

K- Kornet, kes on meie silmapaistvamaid ühis
tegevuse teoreetikuid, on koostanud tähelepanu
väärse raamatu ühistegevuse üle välismaades, kä
sitades ühistegevuse arengut tema algaegadest fa»»»

tänapäevani, tuues ühtlasi kokkuvõtlikke ülevaa
teid kõikide tähtsamate ühistegevuse arendajate Ja
teoreetikute ehist, tegevusest ja õpetustest. Raamat

on kirjutatud populaarses ja soravalt loetavas kee
les ning sobib niihästi õpikuna koolides icul ka
kõigile iseöppijaile ja asjahuvilistele, kes soovivad

tutvuneda selle tänapäeva moodsa ja hoopalt le
vinud majandusliku liikumisega.

A. Antaooi komöödia «ORDUAJA LOPP".
A. ANTSON lk ilmus neil päevil ~ Autorikaitse

Ühingu kirjastusel uus näidend kohnevaatusUk

külakomöödia: ..ORDUAJA LÕPP" (Parun kolib
ära), Autor kujutab oma uues teoses Baki saks
laste lahkumiseaja jäiku, 

Kanue külma tagajärjel on. Niagara kosk külmunud jäässe. Pildil kasutavad turistid
juhust ja käivad mööda jääd. otse kose all imetlemas võimsaid jääpurikaid.

Põltsamaa naiste

rünnak viinale

Esmaspäeval Põltsamaa «aiste delegaa
did prouad P. Rebane ja A. Parwei wõeti
wastu Tallinnas pääminister prof. Uluotsa
poolt. Nad esitasid pääministrile 2200 «aise
poolt alla kirjutatud märgukirja, milles kir
jeldatakse alkoholi liigtarwitamise pahesid
maal niug pakutase tarwitusele wötta tõkke
abinõusid älkdholilrwiugu wastu. Põltsamaa
naised soowitatvad wüna liigtarwitamise pi
durdamisew seada »wiittamätt tfhrkisüsteemi
alusel. -

Suhkru hind 63 senti kg

SõZategemitise ta tranSPordiolade
raskeMmise tilltu tSustd fstVruhiunad mäliSturgu

del vffifche fSja puhkemist 3—4-Üorbfefs,
MDrreWs raWaegjdte Hludadega» Maja»d«suti«,s
teeriuml korrmdnsel ei saanud kellel hindadetõusul
meie turul senlnimõsu olla, kuni jätkus enne sõda
ostetud tagawarastd ja oli kogutud rahalist reforme,
midä saadi sustkrumüllgist kõrgendatud hindadega

kohmikutele, restoranidele jae. Kuid kohale jõud
nud kallim fuhkrapartii ei mõimalda enam suhkru
müstti seniste hindadega. Hoolimata sellest, et Rõu

kogude Liidust ostetud suhkru normaal-mllügihind
peaks olema 66 senti kilo, on wöimalit elanike
warustuskaartide kupongide alusel määdama suhkru

hinda hoida madalamana, kui seda tingiwad mä
listuru hinnad. 1. weebruaril k. a. kehtima hak
kama määruse järgi warvstuSkaartide kupongi oo
wastu elanikele ja õppeasutustele, haiglatele, las
tekodudele ning toitlnSpunktidele määdama suhkru

hind jääb javttmäägil kuni jaotimääjatvl olowate
wanade tagamarade lõppemiseni endiseks, kuna uus

hind ott 60 senti kg Tallinnas ja Nõmmel ning
mujal kuni 63 senti lg, wastawalt kohaletoimeta
mise kuludele, hakkab kehtima suhkru kohta, miS on

jaotimüüjatel Istetud importööride käest meebru
ärikunst alates. Kuna pääle ülalnimetatud mahen
ditv suhkruhinna säilitamiseks on wõimaltk meel
tolli alandamine, stiS on arwata, et eeltähendatud

suhkruhind ei tule enam muutmisele.

LYDIA VEICHT,
18-aastane Münchani neiu, tuli juba 4.

korda Saksa meistriks nais-ituuisklemises.

Pommitati läti aurikut

Taani ja Norra laev uputati. Portugali laevalt vangistati sakslast

Saksa teatel

Saksa lennukid uputa
sid 9 Briti laeva

Berliin, 30. jaanuaril. (DNB) ETA.
Saksa õhujõudude lnnrelendude raamides
rünnati 29. jaanuaril Põhjamerel waenlase
laewaeskorte, relivastatud kanbaanrikuid ja
eelpostilaewu. Waatamata waenlase tngelvai
male tõrjetulele ja mõitluÄennukite tegevusse

rakendamisele, hävitati seitse waenlasc rel'
lõastatud kauhalaeva ja kaks eelpostilaewa.
Üks vaenlase võitluslenuuk tulistati alla
Hartlepool'» juures. Kõik meie lennukid pöör
dusid Haas korras tagasi.

*

Londonist teatab Reuter: Läti 370v-tonnilisele
aurikule „Tautmilale" wisati Põhjamerel lv pom
mi. Kardetakse, et 7 isikut on saanud surma. 8
meest on nähtud triiwimas paadis, mis oli saa
nud kannatada pommist. Merehädalist on otsimas

päästepaat. 15 meest ja kapteni naine päästeti
pandist ühe patrulllaewa poolt

Riiast teatatakse Läti auurik „Everene" hukku
mise kohta Põhjamerel, et ei ole weel selgeks teh
tud, kas laew hukkus allweelaewa torpeedo wõi
miini tagajärjel, ööpimeduses meremehed ci ole
näinud allweelaewa. Laew hukkus pärast plah
watust nii ruttu, et ei olnud aega hädasignaalide
andmiseks.

Londonist, (HavuS) Taani aurik „England" ja
Norra laav „H»sanger" on vpvtatud waenlase
allweelaetva poolt. flittuä ellujäänu „Englandilt
päästeti pärast seda, kni ta oli wiibinud parwei 82
tundi. 3 meest, keda peetakse ainsate?» päSSuuteks

„.Hosangerilt", päSSteti ühe Briti laewa poolt.

Lissabonist teatab Stefani: Snnldvb, et
portugali lavw „Qua«za", tulle» Portugali-Aaf
rikast, peeti kinni estteks Inglise ristleja ja ftiS
Prantsuse traaleri poolt, ke» areteerifid laavalt
seitse Saksa reisijat.

Oslost teatab DR»:.Rootsi aurik „Mälaren"
(umbeS 5000 tonni) ja Norra aurik „va»ta"
(2725 tonni) põrkasid puhapäewa hommikul Oslo
fjordis kokku. „Ba»ta" sai nii raskeSti wigaStada.
et oldi sunnitud teda ajama madalikule. „Müla
ren", mille esitääw muljuti sisse, põorduS tagasi
Oslosse. Kokkupõrge ei nõudnud inimohwreid.

..Tairtmila" ei vajunud põhja
Riia, 31. jaan.: Nmbes 100 miili lõuna -00 l

kohast, kus mõne päewa eest torpedeeriti wõi jook

sis miini otsa Läti aurik „(v»«reite", pommitati
eile 3700 tonni suurust Läti laewa „Tautmilat".
Laewa tabaS rida pomme. Lanoakapteni teatel on
laewa 35-liikmelisest meeskonnast 8 saanud surma.
Kontrollimata teadete järele ei ole laew hukkunud,
waid raskete wigastustega jõudnud Aarmouthi
sadamasse.

MOMENT MERESÖJAST. Vaenuline lennuk on pommidega uputanud ühe väi
kese kaubaauriku. mis parajasti vajumas. Meeskond on asunud päästepaati.

KAKS HOBUSEJÕUDU AITAVAD 80 HOBUSEJÕUDU
Saksa auto on Poola lumes jäänud hätta ning appi peavad tulema Poola hobused.
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Rumeenia ei salli.

et liitriigid segavad endid tema sisemistesse asjadesse

Bukaresti leht „Eurentul" kirjutab, et silmapil
gul, kus Rumeenia wõikS müüa wälismaale roh-
Vem petrooleumi ja suurendada feega maa jõukust,

«aitab petteolenmitoodang, mis on usaldatud wä
lismaa kapitaliga töõtawaile ettevõtteile, tundu
tvat wähenemist. Paistab, et toodangu wähenda
«ise eesmärgiks on takistada Rumeenia detree
leu mi saatmist teatawatele maadele. Selline aS
jade seisukord »n lubamatu ja tähendab wahelese
»amist. Swmeenia siseasjadesse. Rumeenia riik et

tvõimat seda sallida. Prantsusmaa ja Inglismaa
tvõiwad eSta Rumeeniast petrooleumi sel määral,
Pagu nad soowiwad, kuld neil ei ole mingit õigust

takistada seda tegemast ka teiStel riikidel, kirjutab
leht.

Bukarestist teatab DRB: Informeeritud ring
kõnnist kuuldub, et Rumeeui walitsuS on otsusta
nnd luua waruStuSmiuiSteeriumi, et kindlustada
siseturu ühtlast ja küllaldast waruStamist ja takiS
tada sihilikku hinuapoliitikat.

Belgradist teatab DRB: Jugoslaawia wäliS
kaubanduses oli möödunud aaSta detsembris Sak

samaa esikohal itU Jugoslaawia sisse- kui ka wälja
weoS. Saksamaale weeti wälja kaupa 305.058.000

dinart eest, seega 41,74 protsenti kogu Jugoslaa
wia wäljaweost.

Miks saadetakse arste sunnikorras

Lääne- ja Saaremaale

Lükatakse ümber Havasi agentuuri väljamõeldud sõnumid Eestist

VENEMAA POLE EESTILT LAENANUD VAGUNEID

Seose» sotsiaalministeeriumi eelarme aruta
misega Riigicholikogu 9. kmniSjoniS ilmus neil päe

toil Eesti lehtedes sõnum arstikohtade täitmisest
sundkorras Saaremaal, Läänemaal ja Hiiumaal.
Mitmete f«»ks« seest arstide sinMerasumifega wa
tanesid mõningad jaoskonnaarstide kohad Saare
ja Hiiumaal. Ztnna hääl palgad on mördlemifi
madalad, elamistingimused. piiratud ning teatud
aastaajaks siheudu» katkeb, siis wabanenud kohta
dete saartel ei leidunud seowijaid, millest tingitult
sotsiaalministeerium pead neid kehti täitma triMid

sundkerraS.

- Kasutades meie ajakirjanduses selle küsimuse
kehta awatdatud teateid, laseb telegraafiagentuur

HavaA endale Helsingist teatada järgmise sautaS
tilise sbnumi Eesti arStide põgenemisest saartelt
ja seob seda meel teiSte aluseta kuulduStega:

«Helsingist teatab HavaS: Tallinnast teata
takse, et kõik Saare- ja Hiiumaal teotsomad arS
tid, nende hulga» jaoskonnaarstid, kes on riigi
ametnikud, en lahkunud teenistusest ja üldse ema

senistest asunkohtadest, mille läheduses asnmad
nüüd wenelaste baasid. EeSti walitsns oli sunni
tud saatma sinna käsuwiifil arste, kes on enamuses

noored ja alleS hiljuti lõpetanud oma õpingud.
Wene mägede poolt okupeeritud territooriumidel
sooritatakse sageli läbi otsimisi, kuna menelased kar

damad, et inimesed Marjawad oma kodudeS relmi.

Samast allikast teatatakse, et Nõukogude Liidu mõi

mnd on laruanud EeStile 200 wagunlt Leningradi
määratud toiduainete tranSporteerimisekS. Siin
juure» Mõib märkida, et Eestil ei ole palju mee-,
remat materjali".

Ametlikult poolt kinnitatakse, et ei maSta tõele

Hauast teade kõikide Saare- ja Hiiumaal teotse-
Mate arStide lahkumisest»

Samuti on algusest loguni vülja Mõeldud
teade läbiotsimisest relmade kartusel elanikkonna

seas Nõukogude Liidule renditud maaaladel ja
sellest, «agu olekS Nõukogude Liit laenanud EeS
tila raudteemaguneid toiduainete tranSporteeri
mtsekS Leningradi.

Aja mõjud panganduses

j Läinud aasta kahe viimase kuu Jooksul kujunes seisukord jälle
normaalseks

Välispoliitilise olukorra pinewus läinud aaSta
lõpul andis ennast tunda kõigil majanduse aladel,
ka pangategewnfeS, kus erakordsete sündmuste mõ

jud hakkasid ilmnema juba juulis, suurenesid pide
toalt auguStiS ja saawutafid maksimumi septemd
»is, sõja puhkemise kuul. Sellejörele hakkas häire
seisukord panganduse? jälle nõrgenema ja aasta
kahel wiimafel kuul kujunes olukord panganduses

jälle normaalseks.

Märgatamalt awaldus see tõus ja mõõn hoinSte
ja kaSfatagwmarade seisude mähenemiseS ja sunre

nemiseS. Nowembris-detsembris suurenesid era- ja
ühispankade hoiused 5,3 miljonilt krooni ja kassa
tagavara 4,1 miljonit krooni, kuna laenude ja wõ
laarmete seisund sama-l ajal ei muutunud nime
tamiSwäärselt.

Kol. J. Maide 4 diviisi

ülemaks
Sõjavägede ülemjuhataja oma käsKirjas 29.

jaanuarist f. a. märgib muuseas, et uue wäekoon
dise, 4.-da diwiisi ellukutsumine on teostunud neu
de ülesannete hõlpsamaks täitmiseks, mida nõua

tvad meie riigikaitse vajadused. Wabartigi prefi
dendi otsusega 16. jaanuarist s. a. kinnitati 4-fca

diwiisi juhatuse koosseis ja määratud 4-da diwiisi

rajoon.
4-da diwiisi ülemaks ou määratud kolonel J.

Maide W. R 2.-3, kellel sojawägede ülemjuhataja
käskis asuda diwiisi juhatuse moodustamisele ja di
wiist asutamisega seosesolewate muude ülesannete

täitmisele. Edasi söjawägede ülemjuhataja juhib
nne diwiisi ülema tähelepanu praegusele olukor
ralc, mis nõuab igakülgset kokkuhoidu. Selleko
haselt tuleb talitada ka diwiisi moodustamisel.

.Välisminister kõneleb raadios
Reedel, kell 20.10 kõneleb raadios prof.

A. Piip. Kord oli wälja knnlntatnd välismi
nistri kõne eilsele, teisipäewnle, mll aga valis
ministri kõne ära jäi.

RiiyivoMogu täiendavad valimised
Virumaal

Riigivolikogu täieudsWad tyalimised Wi
rumaal 74. valimisringkonnas (Rakvere,
Kunda ja Kiviõli) lõppesid WoldAnar Jaa
nuse Riigivolikogu liikmeks tvalimisega, kes
sai kokku 2109 häält. Teisele kohale tuli Lui
ga 2136 häälega ja Rakvere linnapää Aavik
soo sai kolmandaks 1193 häälega, jäädes ilma
kautsjonist.

Walitud Woldemar Jäänus sai eriti Palju
hääli kaewandusritchkonnäst. Ta on teenistu
ses Tallinnas ETK-s.

Apelsinidel hingehind
Tallinna linnaäärsetesse kanpluSteSse olewat

müügile ilmunud apelsine. Nende tükist nöutawat
—1 kroon! Kuna praegu pole meil kellelegi wäliS
maa pnuwilja fiSsemeoks luba antud, fiis waSta
wat apelsinidega kaubitsejad, et tegemist on wana

tagawaraga.
TeatawaSti aga apelsin pole säärane produkt,

mida wSikS aaStaid MgawadakS hoida, kuna ta pa
ratamatult kaS läheks mädanema wõi filS kuiwakS
ära.

LUMESÕDA LÄÄNERINDEL

Kuna sõjategevus on läänerindel vaikne,siis sõdurid katsuvad sõdida vähemalt lumega

Britisõbralik puhverriik Hiinasse

Jaapani välisministeeriumi esindaja loodab aurik „ Äsama Maru" afääri
lahendada sõbralikult

Tokiost, (DNB) Domei agentuuri teatel
näitawad sündmuste wiimased arengud HiinaS. et

Briti wõimud tahawad säilitada suhteid Wana-
Hiinaga, miS on Tshungkingi walitsuse kontrolli

all. Nad ignoreerijad uut Hiina keflwalitsust
Rankingis.

Ragu Domei agentuur edafi kinnitad, seleta
takse Briti hoiakut soowiga luua Edela-HiinaS
puhwermaa-ala India kindlustamiseks. Sel põhju
sel tahtwat Inglismaa luua edelaprowintfides uut

Poliitilise möjuafääri. Majanduslikult tahttvat

Inglismaa sääl kapitali inweSteerida, et kasutada
laamulikke abiallikald.

Lõpuks teatab Damei agentuur, et Briti saadi

knl fir «rehibald Clark Kerrit »» Tshungkingi
Prantsuse saadiku Henrp CaSmaga nõupidamine

Hiina ksisimuseS.

Puudutades iibel jutuajamisel ajakirjanikele
„«samu Maru" afiUiri, awaldaS Jaapani wäliS
ministeeriumi esindaja lastust, et fee karraldatakse

sõbralikult, et vältida selle wahejutztumi muutu
mist takistuseks Jnglife-Jaapani sõbralikele suhe
tele.

PÕLTSAMAA

Pajusi vanaaegne kahur toimetati
Põltsamaale

Teifipäewat toodi Pajusi wallas asuwa Luige
mõisasüdame omaniku wolmiku E. Kutsari korral
dnsel Põltsamaa muinsuskaitse usaldusmehe A.
Krahe juure manaaegne kahur. Kahur teatawasti
leiti Luige mõisahoone pööningult. Kahur on poole

te ise tolline, pronksist toruga, eestlaetaw ja süüte
puguga. Kahuri toru asub puust ratastega alusel.
Kahuri torul süüteaugul lähedal asub N-täht, ar
watawaSti Napoleoni initfiaal, ja selle tähe all
aastaarw 1807.

Praegu Tartumaal MSksal elutsew endine Pa
mõisa walitseja teab jutustada naabermõifate

tvalitsejate jutustuse järele, et seda kahurit on tar
wttatnd IVVS. a. Kabala mõisa kindlustamiseks.
Nimelt olid Kabala mõisasse kogunenud ümbrnS
konna mõisnikud ja ennast sääl kindlustanud.
Pääle kõneSolewa kahuri oli Kabala mõisasse tea
tud üleS ka teine samasugune kahur, mille saatuse
kohta puuduwad aga lähemad andmed. Hiljem ole
tont PajustS selle kahuriga mõisniku korraldusel
umiwastuwõtul ja jaaniõhtul lastud aupauke, On
Põhjust annata, et kahur kuulub Napoleoni sõja
retkele ajastusse. Teatakse ka tõendada, et ükS
Wahlide efiwanemaid oli Napoleoni sõjamäele
moonamuretsejaks, mille tõttu tõsteti aadliseisusse.

Kahur! leiust teatati edasiste korralduste tege-
Miseks haridusministeeriumile.

«Leelo "õpib operetti. Põltsamaa Laulu-
Mingu Sel-ts „ Leelol" on lawastamisel operett

Liisi", mis tuleb ettekandele märtsi
kuu algul. Selle operetiga kawatsetakse anda ka
tväljasõidu etendusi Wõhmas, Pilisttveres, Kolga-
Jaanis ja wõimaluse korral ka Wiljandis.

Põltsanma loss seltskondlikuks majaks. Kord
oli katvaisus Põltsamaa lossist wälja kujundada
Põltsamaa rahtvamäja kõigi rahwamajale iseloo
mutike ülesannetega. Kuna aga Põltsamaa loss
vnia ehituslaadilt aga ei tvasta rahwamaja nõue
tele. siis ei ole lootusi, et seda katvaisust saaks täiel

määral teostada. Liiatigi kuulub Põltsamaa loss
muinsuskaitse alla, mille tõttu lossis saab ümber
ehitusi ja igasuguseid remonte sooritada ainult ha
ridusministeeriumi loal.

Nüüd on aga uue linnawanema poolt arenda
tud artvamist, ct lossist wõiks siiski kujuneda mingi
seltskondlik maja, kus leiaksid seltskondlikud org-id

Ulualust, kuhu.wõiks asuda tarbekorral raamatu
logu jne. Senini on raskendanud lossi ruumide ka
sutamist asjaolu, et on puudunud ajakohased kütte-

wõimalused. Walgesse saali ja selle kõrwalruu
midesse seati juba aastate eest korda ahjud, mis
külmal ajal siiski ei suuda suurt saali küllaldasel
määral soojendada, kuid selle kasutamist siiski soo
dustatvad. Nagu nüüd kuuldub, ehitatakse teisele
korrale paari tuppa uued moodsad ahjud, nii et
need ruumid muutuksid kasutamiÄõlwulistels.
Kaks tuba. mille remonteerimisele on asutud, au
takse K. L. Põltsamaa malewkonna staabi käsu
tusse. Ka teiste org-ide jaoks katvatsetakse uusi'
tube korrastada, kui selleks saadakse wastatvaid
summasid.

Nii kujuneks Põltsamaa lossist seltskondlik
maja.

Põltsamaa liuna tuletõrje ühing matis auliik
meid. Pühapäewal peetud Põltsamaa linna tvaba
tahtliku tuletõrje ühingu korralisel aastapääkoos
olekul tvõeti tvastu ühingu 1930. a. aruanne, mis

oli tasakaalus 3265 kr. ühtlasi kiideti hääks ka
1949. a. juhatuse poolt esitatud eelartve tasakaalus

tulude-kulude osas 3310 kr. 1940. a. liikmemak
suks määrati 23 senti, toetajaile liikmeile 5 kr. ja
matusekassa maksuks igalt liikmelt 50 senti.

ühingu esimees tegi ettepaneku walida auliik
meieks kaks wanemat Põltsamaa tegelast Jaan
Põldra ja Karl Jürmann. Teisalt nõuti aga. et
auliikmete kandidaadid pandaks pääkoosolekul hää

letamisele mitte üheskoos, waid ükshaawal. Juha
tus aga esitas koosolekule mõlemad kandidaadid
hääletusele üheskoos. Esialgseil kokkutvõtteil ei
saadud tariv iliktu hääleenamust. Seisukorra sel
gitamisele asudes leiti, et kaasa olewat hääletanud

ka noorliikmed, kel lpoletvat hääleõigust. Ja tvast
alles siis, kui noorliikmete häälteartv maha artves
tati, saadi tarwilik häälecnamus. Auliikmeteks tva

liti siis esitatud kandidaadid Jaan Põldra ja Karl
Jürmann.

Liisu läbi juhatusest tväljalangenud juhatus
liikmetest K. Jürmann, M. Ollino ja J. Alnek tva
liti tagasi Jaan Alnek ja uuteks juhatuse liikme
teks said Peeter Worushkin ja Wladimir Stepa
noto.

Koosolekul otsustati ühingu noorliikmed tva
bastada liikmemaksust.

Dr. m«d. C. Prima kõneleb spordist. ÜENÜ
Põltsamaa osakond korraldab pühapäetval, 4. weeb

ruaril kell 20 Põltsamaa linna tuletõrje pritsimaja
saalis kõnekoosoleku, kus esineb kõnega spordi üle

dr. med. C. Prima. Koosoleku atvasöna ütleb
osakonna esimees A. Krahe. Pääle kõnet jaga
takse wälja suusaüvSistluste diplomid ja auhinnad.

79 Aidani elevandiluu

Ära sina jääger arva,
et sa tabad ikka sihi —»
õnn vaid osaks harva ...
Oleks maailm varsti tühi
kui viiks elu iga lask 
oleks ikka tulvil jahitask!

Kas ei ole lohutusrfkkad sõnad?
Ja siis keedaksime jälle riisi, Maleenist- tüd

ruk, nagu seda tegime juba eile. Ja küll me
homme rõõmustaksime kui oleme Kirenskis, kus
leidub šokolaadi ja palju muid häid asju.

Ka kalastamisega ei ole midagi pääle hakata,
niikaua kui Leena vesi on ikka veel nii sogane.
Kuid küll me suudame juba otsustada ja tegut
seda. Mis sääl ikka?

Kas ei ole nii, nagu praegu on, hää ja ilus?
Esimesel päeval kui sõitsime kahekesi, oli

küll kibe ja tundus vaevu talutavana igatsus
koos halvava kindlusetusega. Nüüd on juba
kõik muutunud kergemaks ja rõõmsamaks, veidi
lõbusakski, kuid ometi on kõik jäänud puhtaks
ja selgeks. Armastame üksteist, teame seda,
kuid meie ei räägi sellest. ..

Üle taiga lendab kull. Ki-ki-ki kõlab ta võit
lushüüe, krrr... krrr, algab pasknäär oma sä
distamist ja siis laskub jälle tuhandeist väikesist
helidest toituv vaikus üle lõunaund puhkava
taiga.

Homme niisiis Kirenskis, kaheksa päeva pä
rast Witimskis! Kas nad leiavad säält tõesti

ole kahtlust, et koer on sattunud karu kallale ja
püüab teda hammustada.

Ta tormab läbi kibuvitste ja ohakate metsiku
rägastiku ikka edasi.

Järsult tõuseb mäekülg ja mehe kõigist naha
poorest voolab higi, ta hingab kähisedes, kõri

on kuiv ja lausa valus. Edasi, edasi.
Mis on Maleeniga?

Siiber pistab huluma. Karu on vist äiganud
talle vastu karvalõuga. Nüüd, järgmisel hetkel
juba peab ometi Maleen laskma, kuhu jääb siis

tema lask?
Maleen! Maleen!

Nõndaviisi lebatakse, magatakse ja unista
takse, räägitakse endamisi kui rõõmus, ilus hin
naline ja väärtuslik on elu! See oli roim Maleeni
üksinda taigasse saata. Kuigi Maleen ise ei
mõelnud sellele, siis teadis Eisenberg ometi, et

läbi taiga uidavad ilvesed, hundid ja karud.
Niisiis lase ometi, Maleen! Või ei saa sa

enam lasta? Kas on juba hilja?
Eisenbergi põlved värisevad, ta hingamine

on kähisev ja korratu.
Siis hakkab Siiber uuesti haukuma, heledalt

ja kilkavalt. Tubli, Siiber; tubli. Siiber!
Kui nüüd ainult püss käepärast oleks? Mida
on sellise kaheraudsega pääle hakata? Peab
karu lähedale hiilima, päris lähedale, nii et toru
peagu pätsu puudutab ja elukal ei ole enam üht

ki võimalust põgeneda. Halvemal korral 
üle veel püstol.

Kui nüüd ainult midagi näha võiks! juha
üsna lähedal kostab Silberi vihane 

Kuid alusmets on siin väga tihe. Veelgi metsi-*
kumalt, hullunumalt haugub koer. Vist kuulis;

isanda tulekut?
Uuesti katsub ta elajat tabada. Nüüd, kas?

See ei olnud karu mõmisemine?
Eisenberg jääb seisma, ei aita midagi, ta
peab ahmima õhu järele: süda taob kui vasa*

raga.
Vaevalt kümme sammu temast eemal käib

võitlus. Aga Maleen, kus on Maleen?
Kolm, neli sammu veel ja Eisenbreg põrkab
tagasi. Tema ees seisab karu, hiigelsuur, must
elajas. Siiber on karanud korraks ta kõrri ja
vihaselt vehib karu ümberringi. Karu taga,
samblal, pooleldi puutüve najale toetatuna, le
bab Peetrike, Eisenbergi kaitserelv. Maleenist ei

ole jälgegi.
Samal hetkel on karu avastanud oma uue
vastase. Tigedais silmis läigahtab korraks, koon

käib kõrgele, kollaselt välguvad kihvad,
Eisenbergi relv tõuseb. Enne veel aga kui
suudab tulistada, on karu püsti tõusnud ja taga*»

käppadel liigub edasi, must, tohutu kogu.
Siis raksatab Eisenbergi püss. Püssi raud on .
karu rinnast eemal vaevalt kümme kämblalaiust»
Käpad tuksahtavad, kuid loom ei lange süski.

Nagu määratust kaugusest kostus hääl, lap
eelik, kaeblev hääl. Ja ometi oli seda hää kuul
ada, midagi õrna ja ahvatlevat oli selles.

Eisenbergi laud vajusid kinni.
Äkki hüüatab Maleen. Aga Michael,

•mis on sinuga? Oled ju haavatud!
Hirm kostub ta häälest, jäik kohkumus.
Eisenberg avab silmad, Maleen põlvitab ta

*es.
Michael! Siis variseb mees kokku. Teda

haarab nutukramp.
Pikali sirutunult lebab ta samblal, peidab

näo kätesse ja ta õlad värisevad.
Eelmiste minutite kohutav pingutus, meeletu

hirm Maleen! pärast on alles nüüd jõudnud ta
teadvusse, piitsutav kohkumus kui mõtles, et
tuleb võibolla siiski liig hilja.

Michael, armas Michael...
Pehme käsi silitab üle ta juuste.
Paar minutit ja siis on jälle kõik ületatud.

Häiritud ergud on jälle korras.
Ta tõuseb ja isegi naeratada suudab juba.

Häbenema peaksin ennast, Maleen. Mil
line lugu! Hakkan järsku huluma nagu vana
naine,

Vait, mis sa sääl räägid! Mitte ühtki
sõna enam. Kui oled tubli, siis saad mult ühe
suudluse. Kas sa tahad?

Ei. Eisenberg ei räägi enam ühtki sõna.
Vaikselt nõjatub vaid vastu kaske ja suletud
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eest auriku? Oleks tõesti hää. Need päevad on
kui vaikne, südant suure, joovastava, kuid häi
riva õnnega tulvav unenägu, millele järgneb
karm ärkamine. Ja siis? Mis siis? Ah, see Ma
leenike, nüüd ta hiilib püssiga käes läbi taiga ja
lai, tugev puss vööl. Kuid ta on siiski ainult
professori väike hääsüdamlik naine ja viib oma
mehe tagasi Riiga.

Ja tema, Eisenberg, mis teeb tema? Kas ta
gasi reisida?

Kuid selline mõte, siiani endastmõistetav,
tundub järsku võimatuna, peagu nõdrameelsena.
Mida peab aga sääl pääle hakkama, tolles kor
raldatud ja korralikus maailmas? Minema bü
roosse igal hommikul ja istuma kirjutuslaua
taga? Mis siis aga muud, Michael Eisenberg,
mida siis muud?

Selle jaoks siis oledki siin töötanud, ennast
vaevanud, nälginud, võidelnud, külmetanud ja
teinud suurimaidki pingutusi, et sääl põhjas, Ai
dani ääres, tundras peagu vaistuliselt sattuda
mammutite leiukohale! Kas on see kõik asjatu?

Sääl sa nüüd lebad, Michael ja vaevad enda
ajukurde. Kas ei peaks parem magama, maga
ma ja täiesti välja puhkama? Kuidas sa muidu
tahadki täna öösi valvata? Või tahad tüüri juu
res magama jääda nii et juhtub mõni õnnetus?
Sul on pardal kallis laadung! Niisiis maga nüüd,
Maleen on ärkvel, eks ta soovinud sulle hääd
ööd enne kui läks?

Üle mägede puhuvad tasased iilid, taigaro
hclus kohiseb ja vestleb ning jõgi ümiseb laulda

omaette.
Eisenberg magab.

Pikkamisi matkab päike, puude varjud pike
nevad. Võsastikus muutub elavaks, sääl nagiseb
ja praksub. Tihased sädistavad. Ammu juba on
tuli põlenud. Kaugemalt kostub koera hauku

mist.

Eisenberg hüppab üles. See ön ju Siiber, kes
haugub kuskil mäeküljel. Mis on sääl lahti?
Ainsa hüppega on Eisenberg jalul ja kuulatab
pingsalt. Vihaselt klähvib Siiber, heledal, ärri
tatud toonil. See ei ole põder ega mõni hirveke,
kelle vastu ta valmistub astuma võitlusse. Kes

siis aga?
Karu?

Eisenberg tunneb, kuidas mööda selga jook
seb jäine vabin. Lennuskäsi haarab ta püssi ja
tormab edasi. Mis on Maleeniga? Kas on karu
ta maha löönud ja puruks kiskunud? Või hoiab
Siiber teda kinni? Ta ei tohiks lasta, kui see ei
ole tingimata tarvilik. Selline hiiglane ei lange
esimese lasuga, kui eneses ei olda just väga kin
del. Ja kust peaks Maleen saama rahu selliseks
kindlaks lasuks? Kas ongi ta kunagi näinud

karu vabal metsateel?
Ikka vihasemaks muutub Silberi klähvimine
ja vahetevahel on kuulda ähvardavat urinat. Ei

Mehaaniliselt kobab ta tõmbsõrm teise kuke jä
rele. Laskja astub sammu tagasi, kõrgemale tõu
seb kaheraudne, müristades tormab teine haav

lilaeng karu kõrri.
Larisedes hüppab Siiber kiskja kintsu, karu
kukub küljeli, oksad praksuvad, Silberi hauku

mine muutub vihaseks hulumiseks.
Eisenberg toetub vastu küürakat kasetüve.
Jääkülm higi seisab ta laubal, ta põlved on lõd

vad ja üle keha käivad külmavärinad.
Karu käpad tuksatavad, helepunane juga

mulksub ta rinnast.
Siis kostub Eisenbergi tagant pehme, tasane
kukkumine. Ta pöördub. Miski aga ei liiguta

enam. Mis see oli?
Eisenberg on päris segane. Ta ei suuda haa
rata enam ühtki tervet mõttelõnga. Ikka weel
haugub Siiber kui meeletu langenud hiiglase

kallal.
' Sääl lebab ta püss. Täiest» teadvusetult tõs

tab selle üles.
Maleen! karjub ta, Maleen!

Silberi vihane larin lakkab hetkeks, õnneli
kult, saba Uputades vaatab kullaläikeliste silma

dega peremehe otsa.
Maleen!

—  Michael! kostub nõrgalt, vaevalt kuulda
valt.

Eisenberg tormab edasi. Sääl lebab Maleen.
kahvatu ja kohkunud näoga. Kuid ta naerab.

Eisenberg langeb tema kõrvale.
<— Mis on juhtunud, Maleen? Räägi ometi!

Mitte midagi, Michael! Mul oli ainult
hirm. See oli ometi nii suur. Oled sa kuri?

Ükski sõna ei libise üle Eisenbergi huulte.
Ta on jõuetu, tühjaks pumbatud, kõik tunded on
tast järsku kadunud. Ta ei tunne enam midagi,
ei rõõmu, ei muret, mitte midagi pääle ääretu
nõrkuse.

Ta tõuseb poolistakile ja nõjatub seljaga
vastu puutüve. Sääl niisiis lebab karu ja sääl le
bab ka Maleen. Hüva, noh hüva. Ja ei ole mi
dagi juhtunud ... Maleen naerab nõrka, ujedat
naeru.

See kõik läks nii kiiresti, Michael, an
desta mulle. Äkki ainult oli ta sääl. Mina vaid
mõtlesin, mis on Silberiga lahti ja siis lasksin
relva langeda, seda ma veel tean. Kas sa mind
kuulsid, Michael? Pidin olema roninud mõne
puu otsa\ .. ma ei tea enam isegi, kuidas sain
sinna üles. Sääl ülal.istusingi ja ei näinud muud
kedagi pääle kohutava looma ... Ja Siiber .
mõtlesin ikka, et ta tuleb mulle järele. Karud ro
nivad ometi puu otsa, Michael, tean seda. Eriti
kui otsivad mett'... Ma ei kuulnud sugugi su
tulemist. Korraga ainult raksatas püss. Siis nä
gin, kuidas karu seisis sinu ees, väga ligidal
sulle. Päris väike olid sa, Michael. Sääl pidin
küll muutuma päris oimetuks ja ma langesin ...

Elektriliinid Viljandist Võrtsjärveni

Ins* lindil on üldjoontes valminud Holstre-Paistu etektrifitseerimiskava* Vase puudus takistab kõrgepinge*
liini ehitamist. Eeltöödega soovitatakse siiski alata* Elektrifitseerimiskomisjoni koosolek 6* veebruaril

Elle saatis Wiljandi-Kolga põllumeeste kon
vent laiali kutsed sama konvendi elektrifitseerimise

komisjoni koosolekust osawõtuks. Elektrifitseerimise

komisjoni kaoSolet peetakse 6. veebruaril algusega

kell 14 Wiljandi-Kolga kontvendi ruumes. Kon
vendi, eriti Holstre nurga elektrifitseenmiskawadc
üle annab lähemaid selgitusi elektriinsener Uni

ületvaate saamiseks seniseist algatusist

ja sammudest Holstre ja PaiSW ümbruse elektriftt
seerimise suunas pöördusime Wiljandi-Kolga põllu
meeSte kontvendi esimehe Ed. Aasnurme poole.
Nagu E. AaSnurm seletas, kuuluks elektrifitseeri

misele kogu Holstre ja Paistu ümbrus Tartu-
WUjandi maanteest kuni WõrtSjärweni. Elektrifit
seerimiSkava koostab end. Wiljandi linna elektri
insener llnt. üldjoontes on elektrifitseerimiSkcUva

juba valminud ja ins. Unt esitab selle lähemaks
tutwunemisekS elektrifitseerimiSkomiSjonile 6.
veebruaril. Sellele järgneks tohapääl transfor
mootorite ehk madalpinge punktide kindlakSmäära

mine ja elektrit soovijate arvu kindlaksmäära
mine. Niisuguste ettevalmistustööde sooritamise
järele otsustaks „ElektrikeSkuS", kust kohalt on
töige otstarbekam kõrgepingeliini läbi viia. Kaa
lumisel on päämiselt laks varianti. Esimese va
riandi järele ehitataks kõrge piugeliin Wiljandist
edasi Holstre ja PaiStuni. Teise variandi järele
veetakS kõrgepingeliin aga Uusnast üle Saare
silla välja Holstre ja Paistuni. Selle variandi
järele ei oleks enam tarvis Wiljandist uut kõrge
pingeliini ehitama hakata. Wiljandi linna kaudu

muide ongi elektrifitseeritud osa Wiljandi ja
Holstre valda ligi Nõmme koorejaamani. Praegu
on sel moel viimaseks elektrifitseeritud taluks J,
Soosaare Suki talu. Elektrifitseerimiseks on soovi

avaldanud ka Paistu vald. Niiviisi puudutab
elektrifitseerimiskava kahte põllumeeste konventi.
Elektrifitseerimise küsimuse on üles tõstnud ka
Tarvastu mehed, kuid käesolev kava enam nende
huvisid ei haara, kuna see on ette nähtud ainult
kuni Tarvastu piirini.

Neil päevil oli E. Aasnurme! Tallinnas jutu
ajamine praegu CTK teenistuses oleva elektriin
sener Undiga. Nagu jutuajamisel selgus, ei ole
praegu vaske saada ja sellepärast jääb logu elektri-

sitseerimiskawa esialgu n. ö. „õh!u rippuma", kuna
ei saa selletõttu ehitada kõrgepingeliine. Kuid
elektrifitseerimise kondikava on üldjoontes walm-s

ja nii võib elektrifitseerimine minna lahti otsekohe,

kui selleks avaneb esimene võimalus. Kuigi kõrge
pingeliini ehitamine võibolla kandub hilisemale
ajale, ei tee siiski viga. kui kohapääl alustatakse

kohe eriti elektriseadiSte
ülespanemisega taludes. Rii võib ka .El-ektrikeS
kus" näha. et rahvas on elektrifitseerimisest roh
kcm huvitatud ja püüab omalt poolt kaasa aidata
akgatuSVSimelisemate maanurkade kiiremale etelt
rifitseerimisele.

Kuna elcktrifitseerimistüsimusist oo huvitatud
ka TänaSstlma ja Oiu vahvas, siiS võtab tkkui#
fitseerimiSkomisstmi koosolekust osa ka säält nurga

esindajaid. Ins. Unt nimelt käsitab koosolekul lähe
malt ka küsimust kui kalliks elektrifitseerimine läheb

üksiku majapidamise kohta.

Mullu korraldati Holstres ankeet, et selgitada
nende majapidamiste arvu, kuS soovitakse elektrit.
Ankeedi tulemusena selgus.et elektrit soovib peagu

pool talupidajaist. MiS puutub praegustesse meele

oludesse, siis avaldavad paljud talupidajad arva
mist, et tuleb taludes ikka elettrile üle minna, eriti
- nüüd, kus petrooleumi antakse piiratult.

Kui m selgunud esimesed elekkitartvitajäd, sttS

asutatakse edaspidi Holstresse kwdlasti ka elektri

ühing, milline oleks wahetalitchats ühelt poolt
«Elektrikeskuse" sa teiselt poolt elektritarwitujale
wahel. Esimestele elektriühingu liikmetele wöimal

dub arwatawasti teha ka mõningaid soodustust.
Elektrifitseerimist pooldatakse eriti edukamate põllu

meeste hulgas, kuid on arwata, et hiljem lööioad
ka teised kaasa. Nmbes samasugune olukord oli Pil

mastusse telefonikvnepuniktt sisseseadmise ajal

Mis puutub muudesse paewaküsimustesse, suS

tahendas Aasu urm, et ta homme, 1. weebruaril
asub wallawanema kohuste täitmisele ja tvõtab
asjaajamise üle oma eelkäijalt. Teda oorab ees
rida suuri probleeme. Rii on tarlviS lahendada
lõplikult Holstre rahwamaja küfimuS, wallamaja
on tartvis ümber ehitada, koolimaja ehitus 'pule
toita ja palju muid asju.

Lähemal ajal tuled pidamisele Wiljaudi-Kolga
konwendi juhatuse koosolek. Sääl tuled arutamisele

ka Holftresse teise traktprijamna asutamise küsi
mus. Praegu on traktorijaam Jaama talus, mille
omanikuks Sotva. Traktorijaama on katvaisus asu
tada aga ka PirmaStusse. milleks tahetakse saada

toetuft maatulunduskapitalift. Uue traktorijaama
pidajaks oleks August Tukk.

Valga-Abja raudteed ei saa niipea
Nagu „Päewaleht" kirjutab, pole riigi 1940/41.

aaSta eelarweSse wSctud summasid Walga-Törwa-

Abja raudtee ohitamisekS, mille ehitamisfeadus
wöeti waStu möödunud sügisel.

Eelartoe koostamise puhul on küsimus waliljuse

ringkondades ka kaalumisel olnud, kuid erakordne
olustik ei wöimaldanud selleks summasid määrata.

Teiseks ei olene ehitustööde läbiaviimine ainuüksi
selleks määratawatest summadest, maid praegu te
kib wõid-olla ületamatuid raskust ehitusmaterjali
saamisel. Eriti raske olekS hankida nii suurel mää
ral raudteerööpaid.

Praegu on Walga-Abja raudtee ehitamiseks te
gelikult kõik olulisemad eeltööd tehtud. Tulemase
raudtee siht on isegi paaril korral ümter aetud 
waStawalt tekkinud muudatustele. On isegi kind-

laks määratud köit kohad, kuhu tulewad jaamad ja

peatuskohad. Wiimastel kuudel wiibis Walgas ses
ses raudtee-ehitamise eeltöödega ins. Peterson, kes

nüüd sõidab tagasi Tallinna. Rii tuleb uue raudtee
suhtes jääda weel Lraootawale seisukohale.

Viljandi-Mustla buss liigub
Raskete lumeolude tõttu seifis mõne pövwa

bttsfiliiklemine Wiljandi-Mustla teel. Esmaspäe
wal lõpetas sahk tee lahti wötmise ja nii alustas
Mustla ««tobus liiklemist jälle eSmaspäcwa hom
mikvl.

ESmaspäe-wal alustas uuesti liMemist ka
Wõhnm-PSltsamaa autobus. Teistest liinidest käib

omnibuseliMemine weel Wiljandi-Tartu, Wil.
jandi-KSpu, PSltsamaa-JSgnva ja Olustwere-
Suure-Jaani liinidel.

Maanaisi ei huvita sotsiaalküsimused

42 maa- ja perenaiste seltsist vastas sotsiaalassistendi ringkirjale 4.
Arusaamised sotsiaalküsimusist on puudulikud. Kutsevaliku nõu

anne vajab korraldamist

Juba iv«erand aastat on Wiljandimaal tööta
nud sotsiaalassistent prl. Madissoo. Kuigi talwel
sotsiaalmnewiku töö raökenenud liiklemisolude
tõttu on olnud mitmeti piiratud, wöid fiiski mär
kida hutvi tõusu sotsiaalküsimuste waStu. On päris

loomulik, et kõige suuremat arusaamist sotfiaalre
formide wajadustst eeldatakse maa- ja perenaiste
seltside juures. Eriti peaks maanaist hmmtama ko
duse kasivatase küsimused, seda enmn. et on tvälja

kuulutatud «Imiku ja wäikelapse hoogtöö aasta".
Wiljandimaal töötab 6 põllumeeste konwendi piir
konnas kottu 42 maa* ja perenaiste seltsi. Kõigile
neile seltsidele saatis sotsiaalassistent juba eime

jöulu ringkirja, milles soowitati maa- ja pere
naiste seltsidel kohtadel korraldada loenguid. kur
sust ja näitust ühenduses imiku ja wäikelapse hoog

töö aastaga, ühtlasi soowitati ringkirjas asuda
kohtadel intensiiwsele hoolekande ja lastekaitse
tööle, asutades selleks kohapääl mänguringe, män
gumurusid, lastekodusid jne. Soowikorral oleks sot
siaalaösistent esinenud kohtadel selgitawate loen
gute, ettekannete ja walguspiltide näitamisega, sa

muti lektorina korraldatawail sotsiaalala käsitle
tvail kursusil. Loenguis sotsiaalassistent puudutaks
lähemalt mitmesuguseid terwishoidlikke ja hoole
kandelist kiisimusi.

Maa- ja pcrenaisteseltsid ei ole aga ritigkirjale
pööranud suuremat tähelepanu ja nii on sellele
reageerinud ainult Suure-Kõpu maanaisteselts.
Oiu perenaistestiks, Põltsamaa maanaistesclts ja
Soosaare maanaistcstlts. kokku sellega ainult 4
seltsi. Püüle selle on aga tväljawaateid terwis
hoidltte ja kodukaswaiuslike loengute pidamiseks
Pilistweres.

Kodukaswatustoö üldiseks juhtijaks ja koordi-

neerijaks on Koduse Kastvatuse Instituut. Tänawu
kawatseb instituut märtsikuus korraldada Paistus
kihelkondliku lodukaswatusnädala. Ka sotsiaalas
sistent töötab lähedases kontaktis Koduse KaÄva
tüse Instituudiga. Kodukaswatnsnädala puhul bor
raldatakse esmajoones kiheltondkik kodukaswatus

päew ja fiis igal õhtul nädala jooksul koolimajades
koduõhtuid. Rii todukaswatuõpäetvad kui ka kodu
õhtud on teeninud igalpool elawat tähelepanu ja

rohkeartoulise osawõtu.

Mis puutub rahtva üldisse aru saamisse sot
fiaalküsimustst. snS on sotsraalassistendil prl. L.
Madissool tulnud wõidelda paljude ajast ja arust
läinud eelarwamuste ja wäärtoaadetega. Eriti ei
taheta Mest aru saada, et palju kergem on hai
gufi ja hädasid ära hoida kui neid pärast rawida.
Nii oli alles äsja wöimalus näha ema, kes Pöör
dus arSti poole alles kuuendal haigusepäetval. kui

lapse ihu oli muuhmud juba sinakaks ning palcümk
ikka püsis 40 pügala juures. Selgus, et laps oli
kopsupõletikus, kuid ema oli ikka oodanud, et wahest

ilmub midagi ihu pääle! Analoogilisi zuhtumeid
esineb aga tveel palju ja see kõik näitab knitvord
puudulik on rahtva seas tertvishoidlikud teadmised.

Palju selgitustööd läheks tartvis ka kutsetvaltka
küsimuste selgitamiseks, sest sel alal tehakse ikka

tveel andestamatuid eksisamme.

Lahendamata on ka algkooli lõpetanute prob
leem. Enamik neist ei lähe edasi kooli. „ Elu kool"
sageli nõuab aga liig tvalusat ja kõrget kooliraha,
nii er mõnedki noored langewad halbade kirgede
wõrku ja muututvad niiwiisi koormaks ühiskonnale.

Siingi tuleks astuda kiiresti samme „järelkooli"
wõi möire muu mooduse tartvituseletvõtuks.

Paistu vallamaja ajutiselt Loodi mõisa

Vallavolikogu võttis vastu otsuse, mille kohaselt Õisu ja Loodi algkoolid
tuleks mõneks ajaks ühendada, et teha ruumi vallavalitsusele

Paistu wallawolikogu pidas ueil pacwil järje
korralise koosoleku, millest wõttis osa 11 wolinikku.

W oli kogu koosolek oli püherrdatud tvallantaja

küsimusele. Nimelt ou wiimasel ajal lorduwalt
järelwalweasutusie poolt Paistu waklatvalitsuse
tähelepanu juhitud asjaolule, et praegune walla
maja ei wasta enam ajanõuetele.

Wallawalitsus on asunud seisukohale, et Paistu

wald ei saa praegu asuda uue wallamaja chitami
sele. Seepärast wallawalitsus on wallamaja ruu
mide küsimuse lahendamiseks walinud teise tee.

Wallamaja ruumide kitsikuse lahendamine sün

uiks sel tcel. et Paistu wallamaja wiidats ajutiselt
üte Loodi mõisa, endisesse mõisa härrastemajja.
Seoses sellega peaks härrastemajast wälja kolima
Loodi 6-klassiline algkool. Katva kohaselt Loodi
algkool tahetakse aju.iselt ühendada Õisu algloo
liga.

Wallawolikogus wallaNxilltsuse ettepanek wõeti

wastu 7 poolt-häälega, kuna 1 hääl oli wastu ja
3 ivolinikku jäid erapooletuks. Wallawalitsusele
anti wolitus teha tarwilikud eeltööd wallamaja
iiletviimiseks.

Samal koosolekul määrati kindlaks ka walla
maksud. Olgu märgitud, et mitmete maksude juu
res on läbi tviidud tvähendamine, mille tõttu põl
lupidajate maksukoorem tväheneb 7 senti puhra
kasurublalt. Kogukonnamaks määrati 5 liigis eel
mise aaSta suuruses, s. o. 10—19 krooni. Endiseks

jäi ka lisakinniswaramaks 11 senti puhtakasu
rublalt, kuna maanteede korrashoiu koormatuse
asemaks määrati senisest pooles suuruses 2 snt.
puhtakasurublalt. Hoopis ära otsustati jätta eri
line maks weokoormatise asemaks. Jälgratta
maksu määrati 2 kr. ja koeramaksu samuti 2 tr.

Kuidas suvi takistas istutamistöid

Kodukaunistamine 1939* aastal Tarvastu vallas

1839. aastal oli kodukaunistamine Tarwastus

eriti intensiiwne. Tartvastu MallaMalitsuse eest-
Mõttel on möödunud suwe jooksul tehtud selguus
töid kodukaunistamise tähtsuse kohta kogu mallas.

Möödunud kuim suwi ott eriti halb puude ja
ilupõvsaste istutamiseks. Tõhusat tööd istutamise

alal tchtt siiski Tartvastu wallamaja juures, kuhu
istutati kuusehekil ligi poole kilomeetri ulatuses,
samuti istutati muid puid ja ilupõõsaid. Samas
kgimas aga 100 meetrit ,m. ristkuuse hekki, milli
seid taimi on Mähesel armul saada kohalt. Taheti
Miia läbi aktsiooni, et wnhemalt klassitecde äärde
Tartvastu tvalla piirides istutataks puid, nagu on
Mähesel määral lthtud Mustla linna läheduses,
kuid see üritus leiab suurt mastupanu maaoma-

nike poolt, kes kardatvad, et selle tagajärjel kuimab

põld.

Eriti Määrib märkimist, et kõigi koolide juures
on korraldatud ilu- ja wiljapuuaiad, millede kor
rashoiuks teemad koolijuhatajad mäga energilist
tööd. Ka on koolimajad pääle ehiluselolewa Äm
muste koolimaja wäliselt korralikult wärwitud ja
nende ümbrused korrastatud, andes seega eeskuju

ümbruskonnale ja õpilaste kaudu õhutust kodude
tvärtvimiseks, mida ka paljud on teinud. Jluaedu
on rajatud Mähesel määral, kuna maal on läbi
löönud rohkem praktiline mool korraldatakse
rohkem puuwiljaaedu. Mustertaluks kodukaunis

tamise alal Möiks nimetada Aki Ojassoni talu,
mida on külastanud artvukalt ekskursioonid.

S.-Jaani naisselts 20-aastane

Pühapäewal, 28. jaanuaril pühitses Suine-
Jaani naisselts oma 28-ne aasta juubelit. Koha
likus tuletõrje ühingu rahlvamaja saalis toimus
sel puhul algusega kell 2 päewal pidulik juubeli

aktus. S.-Jaani tuletõrje ühingu orkestri awa
mängule ja naisseltsi praeguse esinaise pr. Selma

Jürissoni awasõnale järgnes aktusekõne Eesti
naisliidu esinaiselt pr. J. Steinmannilt. Pr.
Steinmann selgitas oma pikemas kõnes naisselt
side ülesandeid. S.-Jaani naisseltsi esinaine pr.
S. Jüris esitas pikema üldvaate seltsi 29-ne aas
tasest saawutusrohkest tööst. On tviljeldud roh
kesti kursuste korraldamisega uaiskäsitöö tundmist,

korraldatud söögi, majapidamise, kaswatusteadus

likke jne. kursusi, korraldatud rohkesti pidusid jne.

Rida aastaid on peetud S.-Jaanis ülal laste
aeda. Märkimistväärne on S.-Jaani naisseltsi

töö olnud tveel tvaestelaSte eest hoolitsemisel, lot*

raldadeS ja organiseerides tvabariigi algaastail
tvaeslaStele rõitvaSte ja jalanõude kinkimist, prii
lõunate andmist, jõulupuude korraldamist waeS
lastele jne. Paale seltsi tegewuse aruande esita
mist kandis seltsi naiskoor William Kappi juhatu»
sel ette mitu laulu. Suusõnal terwitasid jubilari
kõik tähtsamate koha pääl sete ühingute esindajad,

kirjateel Wändra naisselts, tuntud Tartu nais
seltside tegelane prl. Marie Reimann j. m. Meele
olurikas aktus lõppes naisseltsi esinaise pr. S. Ju
rise lütt>sõnaga ning publiku, keda oli tulnud
ruumikas saal tultvil, ühise hümni laulan
sega. Algusega kell 8 õhtul toimus tuletõrje
ühingu rahwamaja saalis seltsi 20-ne aasta juu
beli koosviibimine peolauas seltsi liikmetele ja kut
sutud külalistele.

Töönõudmised ja pakkumised
on tasakaalus

Pikema aja kestel ott Wiljandis asuwale põllu
meeste konwentide tööbüroodele esitatud hulk nõud

mist põllutööliste järele. Samal ajal on saabunud
tööpakkumisi ka pöllutöölistelt, nii et töönõudmi
scd ja pakkumised on praegu peaaegu tasakaalus.

Praegu tveel »n siiski suur nõudmine tüdrukute
järele. Kuna pooleaastu lepingud põllutöölistega
sõlmitakse püsimiselt märtsis ja aprillis, siis praegu
ärilist tungi tööbüroos ei ole.

Paljud peremehed on pöördunud tööbüroo
poole lähemate selgituste saamiseks perekondadega
wälistööliste asjus.

Vallavanemad asuvad ametisse

L ühika nelusel maawanem M. Hanseniga sel»
gus» et suurem osa äsja kinnitatud Wiljandimaa
wallawanemaid ja wallawanema abisid asub sme
uute ametikohuste täitmisele käesolewal nädalal.
Enamik uusi wallawanemaid wõtav ameti ja asja»
ajamise eelkäijailt üle 1. wecbruari paign.

Eilseks oli oodata ka Tarwastusse uue walla»
wancma määramist siseministri poolt. Kõos tuled
aga wallawolikogu meel kord kokku wallawanema
walimiseks juba lähemal ajal.

Kolmapäeval» 31« jaannafil 1
4 «SAKALA"
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VILJANDI UUDISEID

Protsess .Eve" mööbli põrast

Tallinna mööblitööstus nõuab linna valitsuselt ja endiselt linnapäält 1073
t krooni kahjutasu

Eile tuli WUjtndi ringkonnakohtus arutusele
Tallina» Tiit Saarepera poM esi
iatiib; Wttjaudi limmwalitfuse

Äpg ttckife linnapää A. Maramaa toast» 1073,36
tr suuruse» summa?. Äagu selgus, oli tegemist
kahjutasu nõudmisega, mis ülalnimetatud äri on
saauuh ühenduses Wiljandi esindus restoran-hotell

stsuStamislooga. Kuna kohtul teMS tar
toidus uute tunnistajate ülekuulamiseks, siis tuli
ast seekord jätta pooleli.

'  

.... Wiljandi endine linnapää A. Maramaa oli
saatnud kohtule selles aSjas seletuskirja, milles ta
kinnitab, et temal ci ole-Tiit Saarepera tööstusega
olnud mingisuguseid isiklikke tvahekordi, mispärast

ta palub nõudmise tema wastu lõpetada. Kõik lä
birääkimised, mis „Ewe" mööbli aSjuS tehtud,
sündinud tema kui linnapää poolt linnatvalitsnse
nimel.

KohuS kuulas üle Elmar Sulbi, kes T. Saa
repera tööstuses teenib juhtiwal köhal ning kelle
kaudu läbirääkimised mööbli asjus on päämiselt
sündinud. Sulbi seletas, et 1038. a. nowembri
kuul ilmunud Saarepera tööstusse tema juurde
Wiljandi linnapää A. Maramaa, Wiljandi linna
nõunik W. Kullama ja tveel kaks wõõrast härrat.
A. Maramaa awaldcumd soowi Hotelli- ja resto
ranimööbli tellimiseks, tähendades muuseas, et tel

limine on kiireiseloomuline. Wiljandi linnaisad
annud omaltpoolt näpunäiteid mööbli iseäralduste
kohta. Palutud tööstuselt tellimise kohta kalkulat
sioone, millede põhjal oleks asja hiljem edasi aru
tatud. Warsti pärast seda sõitnud tema, Sulbi
WiljandiSse, kus läbirääkimised tellimise üle jat-

funub. Tellimine paistnud äri seisukohalt oletvat
kõigiti kindel ja seepärastaStutud ühendusse arhi
tekt Klwlmariga, kes samuti sõitnud WiljandiSse.
Pääle testoraniruumidega tutwumist koostanud
arh. Koolmär ruumide sisustamiseks projekti.

Sellejärele esinenud Sulbi Wiljandi linnaisade
US juba üksikasjalise päkkmnisega. SääljuureS
tekkinud mõningate esemete hinna suhtes tvaidlust

jä asja lõplik otsustamine lükatud weel edasi.
Hiljem linnapää käinud uuesti Tallinnas nõu pi
damas ning siis tekkinud arusaamatusi hotelliwoo
dite madratsite suhtes. Maramaa esitanud Wil
jandi linnaisade soowi, et tvoodid saaksid pääle
wedrumadratsite lveel karwmadratsid. Lõpuks saa-,

dnd Kikidest küsimus test üle ja mööbli hinna fuh
tes saawutatud lõplik kokkulepe. Maramaa annud
käe, lausudes, et sellega on asjad korras. Mööbli
hinnaks oli jäänud 13.000 kr. Kirjaliku kokkuleppe
sõlmimine pidanud toimuma hiljem Wiljandis.
Selleks sõitnud tööstuse omanik hiljem Wiljan
disse, kuid kirjalikust lepingusõlmimisest pole ikkagi

midagi wälja tulnud. Selle asemel selgunud, et

mööbel on ära tellitud ühest Wiljandi mööbli
tööstusest. See olnud Saarepera tööstusele täieli
kuks üllatuseks. Wiimane tööstus oli teinud omalt
poolt mööbli tvalmistamiseks mitmesuguseid ette
walmistusi, ostetud nimelt wajalikud materjalid
walmis jne. Äri arwestanud tellimisest puhaskasu
10—20 protsenti, mis muidugi jäi saamata.

Lõpetades lisas Sulbi, et ta on hiljem käinud
Wiljandis „Ewet" külastamas, kusjuures ta leid
nud, et restorani ja hotelli mööbel on tvalmista
tud täpselt samasuguste kawandite järgi, nagu
need nende tööstuses olnud.

Viljandi raskejõustik läheb allamäge

Poksivõistlusele sõiduks Valga vastu ilmus kokale ainult pool meeskonda

Pühapäetva hilisõhtul toimus Walgas Wil
jandi,- ja Walgamaa waheline poksiwõistlus. mis
lõppes tagajärjega 4:4. Kuna raskekaalus puu
dus Viljandil aga esindaja, siis langes selles kaa
lus Walgale loobumiswõit ning wastatvalt mää
rustele tunnistati kogu tvõistlus lõppenuks Walga
wõiduga. Sellega langes Wiljandimaa poksimees
kond juba esimeses ringis maakondadewahelistest

tvõistlusteft wälja, samuti, kui warem juba tvälja
on langenud maadluse- ja töstemeeskonnad. Nii
on terlve Wiljandimaa raskejõustik hooaja suure
matest ja tähtsamatest tvõistlusteft täiesti wälja
lülitatud. See on seda imelikum, et tveel möödunud

aastal Wiljandimaa tuli maakondadelvahelisel
maadlusturniiril esimeseks ning awaldas ka poksis
ja tõstmises silmapaistwat tasapinda, andeS neil
aladel tänawuseks üsna suuri lootusi. Tegelikkuses
on kõik hoopis teisiti läinud.

Kui maadluse- ja tõstemeeskondade wäljalan
gemist maakondadewaheliseft turniirist wöib sele-

tada lihtsalt ebaõnnega wõi meeste mitte-ivormiSs
olekuga, siis poksimeeskonna kaotust tuleb panna
täiel määral distsipliinilageduse artvele. Nii läks
Wiljandimaa meeskond. Walka täiesti pooliku
meeskonnaga, kus kaheksast wõistlejast oli jäänud
ilmumata terwelt kolm. Puudusid sulgkaallane
Libe Põltsamaalt ja poolraskckaallane Walgla
ning raskekaallane Kõlu Viljandist. Esimene oli
teatanud iviimasel minutil, et tema wõistelda ei
saa, kuna kaks wiimast olid jäänud ilmumata ilma
igasuguse etteteatamiseta. Selliste sportlaste suh
tes tvõtab seisukoha maakonna spordiliit, kellel on

õigus distsipliinirikkujaid panna mõneks aiaks
wõistluskeelu alla.

Poolikust tvõistlusmeeskonnast esinesid neli
meest siiski ivaga edukalt, kuna Stopanoiv, Osoling

ja Aron tulid wõitjaks knok-outiga ning pääle selle
Kaup punktidega. Ainsaks tegelikuks kaotajaks osu
tus kõige noorem tvõistleja Ama,

Politsei peegel 1939

Vil/andi~Pärnu prefektuuri möödunud aasta aruanne

Wiljandi-Pärnu prefektuuris on valminud
kokkuvõte politsei möödunud aasta tegevuse kohta.

Selle järele on aasta jooksul iseseisvalt üles wõe
tud 7894 avaldust, millistest on antud kriminaal
politseile üle 745. Seega on jäänud tvälisipolitsei
toimetusse 7149 avaldust. Wiimastest on tehtud
aasta jooksul aivalikuks 5446 asja. Aivalduste ra
haline wäärws ühtekokku tõuseb 412.154.20 kroo
uini, kuna aivalikuks tehtud asjade rahaline kogu
summa tõuseb 144.675,68 kroonini. Aruanne näi
tab tapmisi 51 juhtumit, lapsetapmist 8, raskemate
kehavigastuste tekitamist 83, röövimisi 4, süüta
mtsi 20, tulega hooletult ümberkäimist 893, murd
vargust 15, hobusevargusi 2, liht- ja taskutvargusi
1072, valeraha lttoitamisi 3, dokumentide tvöltsi
mrsi 3, omatvoli tarvitamist 851, petmisi ja võõra
tvara omandamist 197, väeteenistusest kõrtvale
hoidmist 21, ametialalist kuritegusid 1, enesetap
mtsi 33, administratiitvmääruste rikkumisi 754 ja
muid juhtumeid 2749. Weel oleks huvitav mär
kida. et aasta jooksul on joobnud olekus avalikus
kohas rahurittumise pärast arestimajja toimetamd

Nahk alla on võetud 597 isikut, neist
vabastatud 257', kuna kohtu korvaldusse on antud

344. Politseilikus korras ori karistatud 506 isikut,
kuSjuureS trahvide kogusumma on 1440 kr. Läbi
otsimisi on toimetatud tagajärjega 238 juhtumil,
kuna 327 juhtumil on läbiotsimine jäänud tulemu-

sita. üle on kuulatud aasta jooksul 37.176 isikut.
Wõrreldes aruannet 1933. aasta aruandega,

selgub, et kuritegude ning avaliku korra rikkumise
üksikjuhtumite arv on teataval määral suurene
nud. Nii oli 1933-. a. üleS võetud avaldusi 7440,
kahjusummaga 264.168,95 krooni.

Kuna ülaltoodud aruanne hõlmab ühel ajal
nii Wiljandi- kui Pärnumaa, fiis ei auna see üle
vaatlikku pilti sellest, kui suur on politseitöö olnud
ainult Wiljandimaa osas. Wastaiva ülevaate saÄb
Wiljandi ja Põltsamaa politseijaoskondade aruan
deid kokku liites. Sedamööda on Wiljandimaa po
litse: aasta jooksul iseseisvalt üles wAnud 2968
avaldust, millede kahjusumma tõuseb 149.816,47

kroonile. Avalikuks on tehtud 1996 asja, millede
kahjusumma ühtekokku 45.327,15 kr. Suurematest

süütegudest ja korrarikkumistest on märkida, et tap

misi on olnud 6, lapsetapmist 5, röövimisi 3, süü
tamifi 6, tulega hooletult ümberkäimist 122, liht
ja taskuvargusi 482, petmisi 98, enesetapmist 20,
administratiitvmääruste rikkumisi 381 ja muid
süütegusid 1203. Politseiliseskorras on karistatud
221 isikut.

Wõrreldes nüüd veel Wiljandimaad Pärnu
maaga, selgub, et Wiljandimaa on politseipeegliS
oma naabrist palju „puhtam" maakond, kuna Pär
numaa arvele langeb üle 2000 avalduse rohkem
kui Viljandimaale.

V. Kullama pensionile
Eile oli raekojas koos riigi- ja omaivalitsus

teenijate pensionikomisjon, kus waadati läbi üks

pensionilesoowija endine linnanõunik Willem
Kullama.

Komisjon leidis, et W. Kullama on oma töö
jõust kaotanud 60 protsenti ja seega õigustatud
pensioni saama. Ta on 81 aastat toana ja linna
omatvalitsuse tööst osa tootnud 12 aastat.

Väärtuslik kink linnapää
A. Viimsile

swubandus-Tööswskoja Wiljandi Esin
duse liikmed ja töösturid on teinud linnapää
A. Wilmsile wäärtuslrkit kingi tema lahku
mise puhul esinduse juriskonfulti kohalt Kink
koosneb kirjutuslauast, kirjütuslauq toolist ja
kirjutuslaua garnituurist. Kink anti üle koos
wastawasisulise kaaskirjaga.

Karskuskultuurhommik ÜENÜ-s
Eelolekml pühapäetval, 4. tveebruaril korral

dab KGNü Wiljandi osakond koos k.-s. „Wvitlu«
sega" oma ruumes karskus-kultuurhommiku. Kul
tuurhommikul esineb pikema, aktuaalseid prMeeme

käsitlelva kõnega, teemal: „Kurwastus toodab
surma" Wiljandi maakoguduse õpetaja R. Kool
meister. Noorte kohase käsitluse karskluse ideelisest

kandepinnast, oletviku kohustusist ja tväljawaateist

annab k.-s. „Wõitluse" esimees Johannes Selg,
oma kõnes „Herkules teelahkmel".

Kultuuvhmnmikut kaunistab noorsoolaste sega
koor lauluettekannetega. Paale selle, esitawad noo

red deklamatsioone ja muid palu.
Karskus-kultuurhommik oleks Wiljandis esime

seks kultuurhommikuks üldse. Edaspidi tahetakse
selliseid kultuurhommikuid korraldada teistegi aktu

aalsete probleemide selgitamist.
Kultuurhommik algab kell 12 päewal.

Viljandlased Virumaale

karujahile ?

Neil päetvil sai Wiljandis teatawaks, ei grupp
kohapäälseid tuntumaid tegelasi teeb ettetvalmis
tusi karujahile sõitmiseks Wirumaa laantesse. Asja
eesotsas teati seiswat WilZandi rahwasaadik Swald

Konno, linna juriskonsult Eduard August, eud!.:e
politseikomissar Kuman j. t. Et asjast kuulda mi
dagi lähemalt, pöordusinie adwokaat E. Augusti
poole mõne küsimusega:

Kui wõib pärida, kuidas katvatsetawa karu

jahiga asjad päris on?

Küsitu naeratas hgtvglalt ning wastas:

Pidawat iDa olema!
Tõesti io ilma naljata? Kuidas seda siis

kawatsete läbi tviiq? '< 

•• Kuulasime karu Zle põllutööministeeriuniist

juba järele ja faiine et 31. jaanuaril lsi o.
täna) tuleb jahiluba ministeeriumis enampakku

misele. Ministeerium annab nimelt wälja loa
tveel ühe karu laskmiseks Wirumaa metsades.

Ja pakute siis teistest üle?

Selle kohta ei teg küll midagi ütelda. Pak
kumine algab S5O kropnist ja kui kõrgele hind tõu

seb, see oleneb määral Tallinna jahi
meestest, üle 806 krõoni ei wõiks selle asja eest
küll mitte wälja anda.

Mitme mehe tvahel see karunaha hind siis
jagamisele tuleks? * .. '*'

Praegu on meid kolm E. Konno, maksu
inspektor A. Toomingas ja mina. See koosseis
tundub aga liialt iväiksena, eks näeb, kuidas see
asi lõpuks kpjnneb.

Noh palju siis üheainsa karu jaoks ikka
mehi wäja läheb. Kolin osawat kütti peaks küllalt

olema l \
Küsitu jäi hetkeks mõttesse, küllap ta wist hin

das iga üksiku küti wõimeid eraldi.

Korrutasime juwlonga weel korraks üleS:

Linnas imestatakse, et meie rahwasaadik
hakkab karukütiks. Teid ja Toomingat juba tun
takse küttidena. Konnost pole kuulda olnud, et tal
püssigi oleks,

Ega püss polegi kõige tähtsam, pääasi
on jahimehe weri...

Lõpetades jutü, jääme lootma, et Wiljandi
karuküttidel on õnne jahiloa saamisega ning et lä
hemal ajal Wiljandil on juttu ja tegemist karu

naha jagamisega. Reporter.

Viljandi töölissportlaste

võidud Tallinnas

27. jaanuaril Tallinna tõölistvõimlas korral-
dawd pokstwAstlüSket tckid Wiljandt töölispoksijad

"üMäSfiS llt kichare.' iMirbeSkaalus tull A. Tulp
teise lekohale; sMkaaluz A. Trubkin kaotas pea
aegu täsawägises wõistluseS Tallinna T. T. ü.
poksijale; kergekeskkaaluS A. Reitel saairmtas esi
mese koha. wõites tõik oma kaalu tvaStased. Sa.na

kaalus toõistliis ka wäga edukalt ja tuli teisele ko
hale Ed. Roomets. PoolraZkekaalus. stratvutaS est
mese koha P. Kutsari

NIWU Wiljandi töölisspordi
ühing „Ä>õitlus" llähemal ajal korraldada poksi

kursuse elukutselise poksija Nikolai Stopulotm ju
hatu sel.

Väike remont raekojas

Raekojas oti alustatud mõningate sise
miste ruumide remonteerimise ja korrasta
misega. Esmajoones on wõetud korrastam--
sele lmnapää kabineti ja selle oesruunl. kelva
depdolel tahetakse remonteerida ka raekoja alu
mine westibüül ja weel mõned teised kabinetid
ning kantseleid.

I,inna planeerimiskava muudatus
kinnitati

Wiljandi linnawolikogu oma 8. nowembri
1939. g. koosolekul otsustas muuta linna pla
neerimiskawa end. Klinke krundi osas. Muu
datus tehti ühenduses maawalitsuse uue ame
tihoone ehitamise tvõimaldamiseks.

Nüüd on saabunud linnavalitsusele tea
daanne, et planserimiskawa muudatus on si
seministri Poolt 25. jaanuaril kinnitatud.

Oksjonil müüdi 5 kinnisvara
Eile toimus Wiljandi ritrgkonüakohtus järje

korraline kitmiStvaradeoksjon, kus kolme kohtu
pristawi poolt oli sunnimüügile määratud kokku
10 knmistvHra. Tegelikult saadi müüa aga ainult
S kinniswara.

Wiljandi 1. jaoskonna kohtupristÄv müüs:
1) Niaria Purje pärandustonibule kuuluwa Tar
wastu tvallas asuwa talumaakoha „Kopli", mille

suurus 0,70 ha ja alghind 300 kr. Omandas
3 pakkujast nõudja J oh. Paulmeister 653 krooni
eest. 2) Ella Kitsingu Tarivasiu tvallas astuva
maakoha „Kanepi", suurus 24.25 ha, hinnatud
2200 kr., omandas neljast pakkujast Aleksander
Sild Tarwastust 5960 kr. eest. 3) Juhan, Metsa
pärandustombule kuuluwa Holstre wallas asuwa
maakoha „Niidula A-49", suurus 13,24 ha, alg
hind 3000 kr., omandas 2 pakkujast Sinaida Sir
kel 4070 kr. eest.

2. jsk. kohtupristaw müüs 2 kinniswara: 1)
Jaan Sääse päralt olewa põlisrendi õiguse Wil
jandis, Kirikumõisa tn. 4 asuivale maatükile nr.
39-A ja omandiõiguse maatükil aiuwatele hoone-

tele ning päraldistele mille omandas 12 pakku
jast Elmar Taari sc 2340 krooni eest. Kõne all oletva

krundi suurus on 2500 ruutküünart, kuna müügi

alghinnaks oli määratud 1500 kr. 2) Aug. Kala
päralt olewa Tuhalaane wallas asuiva maakoha
..Kalamäe A-17", mille suurus 10.82.ha ning alg
hind 2200 tr., omandas 5 pakkujast August Pertve
Tuhalaanest 4770 kr. eest.

Koolidevaheline malevõistlus
Pühapäcival peeti Wiljandis m.alewõiftlus

Wiljandi Gümnaasiumi koolide ja Olusdvcre M
luirduskooli meeskondade tvahel. Wõistluse, mis

toimus 8 laual, wõitsid Wiljandi poisid 11.5:4.5,
kusjuures üksiktulemused olid järgmised (esimesena

on nimetatud lviljandlane) J. Piliste 1,1 Ä*
Paas 0,0; A. Lopa 1,0 P. Wiisltt 0,1; H. Ti
bul 0,1 A. Saariste 1,0;* F. Org 0,1 W.
Gross 1,0; E. Uuiwer 1,1 A. Silland 0,0; A.
Säesk 1,1 A. Muruumgi 0,0; A. TüitS —*
W. Erm HfO; J. Simson Vt, Vt —L, Renait
Vt, Vt,

Vastu kevadistele töödele

Varakevadel algab töö Imna turbarabas. Tallinna tänav asfalteeritakse. Uuslinna tänavate haljasvööd
kavatsetakse parema murukamara saamiseks ümber künda*- Reinu tee sild tuleb parandada* Muinsuskae

vanuste küsimus veel lahtine

Linnapää A. Mlms rääkis eile meie lehe
esindajale mitmesugustest töödest, mis algawal
kewadel tulewad esmajoones teostamisele, sa
muti ka mitmesugustest kawatsustest, milliste
teostamise poole linnawalitsus tahab püüda.

Warakewadistest töödest olekS koigepäält
märkida turbalõikust linna turbarabas. Nagu
warematel aastatel, nii ka seekord, tahetakse

wahnis lõigata kahe aasta turbatagawara.
Töö edukamaks Igbiwjimiseks ostab linn weel
ühe uue wrbapressi, milleks oebarwesse wõetud

2500 krooni. Linna turbarabas leiawad pike
maks ajaks tööd 70—80 inimest.,

Teise nimetamiswäärse tööna wleb wara
kewadel teostamisele Tallinna tänawa selle
osa asfalteerimine, milleks pinnas juba mal
mis tehti sügisel. Selle 260-meetri pikkuse
tänawaosa asfalteexWme läheb maksma üm*
Marguselt 5000 krooni. Töö wleb arwata
wasti teostamisele linna enda summadega.
Kuid linawalitsufe kawatfuseks on kogu Tal
linna tänawa asfalteerimine ja samuti ka
Waksali tänawa asfaldiga katmine kuni Riia

teeni. Selle töö teostamiseks on teedeminis
teerium suuliste läbirääkimiste põhjal oma
kaasabi ja toetust lubanud.

Mis puutub tänamaks paremale järjele
wiimisse üldiselt, siis arwab linnapää, et tu
leb hakata tõsiselt mõtlema sellele, kuidas lei
da wõimalusi ka teiste kesklinna tänawate aS
salteerimiseks. Esmajoones tuleksid siin kõne
alla Tartu tänaw, Lossi tänaw ja Jakobsoni
tänaw. Tuleks loota, et selle küllaltki kuluka
töö läbiwiimiseks ka ärirajovnide majaomani
kud oma kaasabi ei keela.

1943. aastal korraldatakse Tallinnas üle
riiklik iluaianduse näiws, millest wõtawad
osa ka omawalitsused. On selge, et ka Wil
jandi linnawalitsus sellest näitusest osa wõtab.

Selleks on aga tarwis mõndagi korrastada.
Näiteks olgu nimetatud uuelinua tänawate n.
n. rohelised wööd> mis on üsna kehwa muru
kamaraga. Parema kamara saamiseks tule
wad need wõöd kcwadel õhukeselt ümber kün
da ja tasandada. Nende tööde teostamisele ougi
kawatsus kewadel asuda. Samuti tuleb kaina-

rat korrastada ka Konstantin Pätsi nimelises
pargis. Kui summadest peaks jatkmya, siis on
mõeldaw ka kuiwendustõöde teostamine samaS

pargis, päälegi kui kamara uuendamine ilma
pinnase kuiwendamata sääl on waewalt mõel
daw.

Suwise tööna tuleb teostamisele Reinu tee

silla remont Waluojal. Kuigi sild on wõrdle
misi uuS, on selle alumised kandeküljed siiski

hakanud läb i jooksma, mis külmal-ajal äh
wardab silla Purustada. Töö teostamiseks on
eelarwesse wõetud 1000 krooni. Ühes sellega
lastakse kuiwakZ ja puhastatakse ka Waluoja
alumine tiik.

Mis puutub muinsuskaewamistesse Lossi
nrägedes, siis pole praegu weel selgunud. kaS
ja kui suures ulatuses seesuguseid töid eelole

wal suwel teostada saadakse. Linnawalitsus
on asunud seisukohale, et kui haridusminis
teeriumist selleks summasid määratakse, siis on

ka linnawalitsus walmis ettewotet rahaliselt
toetama. Selles asjas on linuapääl olnud
läbirääkimisi muinsuskaitse inspektoriga.

Näidend terasest noorusest

Pühapäeval „llga!as päevase esietendusena Jüri Pari jõe „Teraspoiss"

Pühapäeval pakub „Ugala" midagi ka meie
noorsoole. Nimelt tuleb siis esietendusele Jüri Pari-
Jõe romaani ..Teraspoiss" järele autori enda poolt
ümbertöötatud näidend.

Jüri Parijõgi on viimaste aastatega tõusnud eesti

noorsookirjanduse silmapaistvamaks viljeldajaks.
Eriti rohkesti on laiemais ringkonnis kingitud tähe
lepanu»  ema noorsooromaanile ..Teraspoiss", mil
les jutustatakse orvu tõusust ühiskonna väärtusli
kuks liikmeks, ..Teraspoiss" on eriti hinnatud peda

googi vaatevinklist, kuid romaani dramatiseering
peaks pakkuma rohkesti huvi ka noortele endile.
Ja ei ole ka ülearune lastevanematele ja kõigile, kes

tegelevad kasvatusprobleemidega ja -küsimustega,

kui nad pühapäeval astuvad üle teatri läve.

Olgu ka tähendatud, et Jüri Parijõgi sai ..Teras
poisiga" presidendi auhinna, mis juba omalt poolt
peaks olema teosele kõige paremaks soovitajaks.
Kui meil oma noorsookirjanduses on olnud seni
vähe omapärast, nii maitse ja suunitlused on liiku
nud saksa kirjanduse traditsioonide radadel, siis
Parijõgi oma ..Teraspoisiga" ja mõne teisegi noor
tejutustusega on annud eesti noorsookirjanduse
klassikalisema osa, mis oma seniolemata siirusega

ning meeldida-tahtmiseta on vaba igasugusest
didaktilisest hoiakust ja maneerist. Ja see ongi pää
põhjuseks, miks Parijõe lihtsad sõnad lähevad süda'
messe nii noorele kui vanale.

..Teraspoisi" esietendus on pühapäeval kell 3
pääle lõunat.

(lidse „Ugala" käesoleva nädala mängukava
on järgmine: täna, kolmapäeva õhtul, 31. jaanuaril

lõplikult viimast korda rahvaetenduse hindadega
,Päike paistab". Laupäeval, 3. veebruaril on pub
liku soovil veel kord rahvaetenduse hindadega la
val Pagnoli ~Cesar". Nimelt on teateri juhatusele
tulnud mõningaid kirju, kus palutakse ..Cesari"
kord veel mängida, mis repertuaarist pidi välja lan

gema ühe tähendatud näidendi päätegelase siirdu
mise tõttu teisale. Kuna nüüd aga see tegelane oa
teatri juure tagasi tulnud, võimaldubki veel kord
„Cesarit" mängida, mida tehakse aga lõplikult vii
mast korda ja rahvaetenduse hindadega. Pühapäe
val, 4. veebruaril on kell 3 p. 1. ..Teraspoisi" esi
etendus ja õhtuse etendusena läheb veel kord
..Põhjalased", mille viimane etendus jällegi leidis
sooja vastuvõtu.

Lugejate kirjad

Karskeid vaateid

Karskusliikumine ei ole tänapäewa-leimiS.
Meil Eestis on see olnud aktiiivsem warasematel
aegadel sa isegi Wil.andis on sellel olnud kunagi
rohke..: pinda kui nüüd.

On ikka taevaliselt nõnda, et kui üks pahe hak
kab juba inimestel üle pää kasivama, siis hakatakse

otsima teid, kuidas sellest wabancda. Meie alkoho
lismiga on niisugune lngu. Ei oleks wiin tunginud
toiduainete kauplustesse, rahwapidudele jne., ivõib

olla siis ei oleks karskusliiknminegi muutunud ak
tiiwseks.

Zlga keda see wõitlus puudutab? Ons neid ini

mesi, kes jagawad karsket cluwaadet? Wist täiel
määral mitte. Meie näeme igapäetvases elus pea
aegu kõiki normaalinimest suuremal ehk wähemal
määral tartvrtawat loiina, õlut, lveini, tubakat jne.

On's see üldiselt enamiku inimeste juures häi
riw pahe? Ei ole. Parema seltskonnakihi juures ei
trrle seda kuigi palju ette, et wiin olefs kellelegi
hukutaw. Tööta-wal intelligentsel inimesel jätkub
waewalt huwi ennast oma tertvist ja rahakotti kah
juStalvalt alkoholiga siduda. Sõnaga, haritud im
mesel pole karskusküsimus wäga suure tähtsusega,
sest ta suudab ennast liialduste lvastu kaitsta.

. Ma ei usu, et inimesed nagn meie koolitegela
sed, omatvalitsustegclased ja ivabaharitlaskond
jne., oleksid alkoholismi pooldajad. Kui isik tunneb,

et temas esinetv pahe on nõrk lvõrreldes tema
enesewalitsemisjõuga, siis ta harilikult ei omista
sellele pahele suuremat tähelepanu ega tee katset

selle kõrwaldamiseks. Ta on isand oma nõrkuste
üle ja wõ i b neid ka mõnikord hyüt harrastada kui

tuju. Seda tvabadust selliselt parajuslaselt wõtta
oleks tveidi ülekohtune, sest surelikul inimesel ing
liks olla on tõepoolest raske.

Pääle fcfle on TjaritTa-Sfonb koiv.pronsissihell ja

hoiab kõrtvale akliitvsest karskuslvõitlusejt.

Ma ei taha olla kohtumõistja. 2cc on igaühe
eraasi, mis ta ühest ehk teisest kirest arivab. Ei
mahu see ka kuidagi minu karske maailmaivaate,
raamidesse, oma arivamisi teistele pää.c sundida.

Karskusorganisatsioon põhjene!) puhtdemo
kraatseil alustel ja arwestab kõigi töötaioate sa
elujõuliste isikute poolehoidu. Kes on joomar,
sellest ci saa kõige palatvam karskusselts teha karsk

last. ümberpööramise wõi äratamise meetodiga
inimesi parandada on lapsik ja naermväärt katse.
Karskusliikumine ei tegele inimeste iseloom» pa
randamisega, waid sellest arusaamisega.

Meie. karsklased, eeldame, el rahwa seas on
jõulisi kalduivnsi jootvas latva te jookide pülgami
seks. Meie artvame tundivat neid iiumhinge sala
jasi põhjusi, miks meile toiin on muutunud tvasli
kuks ja meie tahame töötada tväliste olude ja mva
liku artvamise arendcnniseks tvastaivas suunas, et

rahiva tertve, karske cluaade saaks areneda takis
tamatult.

Telle toöitluse edukaks are,emiseks kucsuure
enestega kaasa kõiki neid inimesi, kellel on süm
paatiat waba, moodsa karske kultuuri tulewikule.

Niisugune isik, kes on küll muidu karskete elu
kommetega, aga ei tunnusta karskusliikumist, ei
ole karsklane, sest ta toetab alkoholi.

Meil on üle riigi ümber neljakümne !vaikele
karske organisatsiooni. Aga kas on meil tõopoolest

nii iv ühe karskeid inimesi? Muidugi on neid palju
rohkem. Aga neist omaette-karsklastest *i ole kah
juks karskuse asjale mingit kasu. Ojeivused. kes
oma waadete Kest ei tvõltle, dn rünnaku objektiks

tvaenlasele. Kes ei tööta oma hüwekS, töötab oma
kahjuks. Wahepäälset erapooletut seisundit ei ole

olemas. A. R.
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Sulevarrejuttu Põltsamaalt

Lumerikas talve nõuab kohanemist*
iniseks kasutada* Kö elevus*

Tänatvu ei tohiks küll keegi enam kurta, et tal
toed on ebaloomulikult lahjaks ja nätskeks jäänud,

nii et lund ja külma näeb hariva nagu rikast sugu
kast. Sest ISesolew talive andis niitvõrt käreda
pakase, et--ainult üksikud inimesed wõisid lugeda
külmunud elatvhäbedat 52 pügalat alla nulli, ena
mufe kraadiklaasidest .wõttis Mm Sva", sest elaw
hõbe tõmbud kerra ja jShwtoruke kooS jaotuSlaua

kesega jäid .kuitoale". Kui nüüd aga lund ka oht
rait maha ajab, siis wöiwad tvanainimesedki kaht
kätt kokku lüües ütelda et „ei siukest taltvet pole
meie silmad toeel näinud," nooremad aga wöiwad
niisama imestada looduse wägewust.

Senised lumewaesed taimed on põltsamlased
lausa ära hellitanud, sest raudtee aseaine auto
bus teenis teda uSteUvält, oli siis maja reisida,
kaupa saada wõi posti wahetada. Ja kui mõnikord

tuligi sutsakas lund, siis sõitis lumoader paar
korda waksakiwahet ja liin oli lumest puhaS.

Kevadist suurvett võiks niisuta
— Linnavolikogu ühe mütsi all*

Tänawu sulges lumi ' arakult Wiljandi ja
Wõhma liinid ja kipub ötsaya JSgewa teed. mis
on ametlikult nimetatud Põltsamaa elusooneks,
umbe ajama. WiimaseS suunas, ehk ajakohaselt
öeldult JSgewa sektoris, käib jSuwmckrtte mee-
Icheitlik wõitlus lumega ja kunagi ei WSi kindel
aida. las jääb wöikjaks inimene wõi loodus, s. t.
kas sõiduk jõuab õigeks ajakS sihtkohta wõi mitte.

Bussile asunu peab arwestama rongist maha
jäämise wõimalust. Raudtee-kaubakoutoril on asi
lihtne :teeb wõi saab korralduse, et ühenduse puu

dumisel kaupa waStu ei wöeta ja asi Uche. Post
meistrU on aga muret palju, sest iga päew tuleb
post wahetada ja kui autobusest asja ei saa, tuleb
küüthobuseid tvälja saata. Koid mine sa tea. ku
naS häda suurim on. Õhtul tuiskab kswaSti ja
buss trügib kumesaha toetusel kuidagiwüsl Põltsa
maale tagasi. Asi tundub räbalana ja hommikuks
käsutatakse postipoiss platsi. ÕS jooksul on tuifl

vaibunud, tee pole veel lõplikult suletud ja om
nibuS paneb hangehakatiStega rinnad kokku. Nii
kedtab see päevast päeva.

Paar viimast aaStat olid väga sademe tekeh
wad. Maapind muutus whkkuiwaks. põhjavesi ta
ganeS peaaegu kättesaadamatusse sügavusse alli
kaid ja kaeve jäi kuivaks ning jõgedes ja järvedes

weeseis langes märgatavalt. Käesolev lume
rohke talve eeldab küll sademeteküllast suve, kuid

ka looduses on üllatused võimalikud ja ei teeks
paha, kui põllumehed oma olukorda püüaksid pa
randada maapinna-miSkust suurendamist teel.
Selleks tulev kevadel püstitada ojadesst ja kraa
veSst arvukaist paisusid, mille taha jääks hulgalt
stt lumeZoett püsima, mis hiljem maassennbunult
suurendaks pinnaseniiskust. Nii et põllumeeste

konvendid võiks võtta kaalnmistle muidugi
ilma naljata inimest kaaSabi vee ringlemisele
looduses.

PAtsamaa linnakodanike ihuplchtuse eest hoo
litseb avalik erasaun, mAek on kadanike tarvis

Ma mõni üllatus varuks, «lati tüll mitte, kuid
vahetevahel viskab kogu seadeldis säärast vembu,

ot ei auna kas sooja või külma vett enam ja kui
säärasel korral saunakoristaja või peremees näh
tavale tuleb, ftiS lõõbib igaüks kuidas oskab ja

soovitab tveejagamise wiia tshekisüsteemi ava, et

vältida lveepillamist. Asi likvideerub sellega, et
nokitaw ütleb .Hmhmh" ia läheb enda rahu häi
rimata tagasi, et aSja korraldada.

Põltsamaa elab nüüd õhukaitse tähe all. üks
kursus järgneb teisele. wahepääl on eksamid ja de
monstratfioonid nii et kõik kodanikud on elevil ja
lektoreil on kogu aeg kõva pinge pääl. Põltsamaal
on umbes 1500 KL-kohustuslikku inimest, kes kõik

peavad oman» teadmisi. ZÜeadmisi saab
kontrollida katseil ja teadmisi anda > !«süste
kaudu wõi jällegi vastava kirjanduse kättesaada
vaks tegemise teel. Asja lihtsustamise mõttes oa
Põltsamaal loodud kord, et iga inimene peab täi
ma kursusil, iga kursuslane peab sooritama käise

komisjoni ees tuleproovi ja iga vähemalt ra
huldavalt vastanu saab vastava diplomi.
MiS läbikukkunuist saab. sellest pole tveel kõneldud.

Wõimalit, et nad jäetakse .istuma" järgmisele
kursusele, võibolla lastakse ka .läbi", kuigi ilma
diplomita.

Kuivõrd püsivad on mõ«ed keemilised ründe
ained, peakS olema selge igale pöltsamlasele. kes
ületab Suursilla. Demonstratsiooni aegu pühapäe

vai. 21. ksp. kaSti sillal n. n. pisargaasi klo
sooni, mille vtagus-lääget lõhna oli õige nõrgalt

tunda mitu päeva tagant järgi. kuigi tvahcpääl
on puhunud kõma tuul ja sadanud lund juurde.

Sisepoliitiliselt läheb kõik jällegi vana rada.
Linnawanemad vahetusid sõbralikult ja voliko
gugi tundub olema uue linnamaaema selja taga
kui üks meed, ehkki endine lirrovtixraaw Äutt
deklareeris, et ta lahkub oma 4 poolehoidja??».
Pra-eguse momendini pole kõnesolcmad neli dekla
reerinud, et nad raoparlamendis opositsiooni teeks

ja. <&. AUdil isiklikult oa Ic lahkumispalve koos
tculiasp..

Paistus tuleb suusapäev
Eeloleval pühapäeval korraldab Paistu ma

levkond suusapäewa, mille kawas 18 kkm wöist
lussuusatauiine. mis toimub katsevõistlusena ma
lewkonna esindusmeeskonna koostamiseks maleva

esivüistlusteks, ühtlasi samal ajal peetakse ka
Võistlusi voortele ja naistele suusamargivaistluste

sarjas, millest osavõtt on võimaldatud kõigile
soovijaile.

Pärast võistlusi toimub samas Pollijüri
mäel müesõidu ja mäehüpete demoustreerimme
malctrüonua parimalt mäesõitjalt A. Sinimerelt ja
teistelt.

Wõistluste algus kell 2 päeval.

Raadio

Lolmapäewal, 31. jaanuaril.

Tallüm, Türi ja Tartu. 7 äratusmüng. Woim
lemine, algajatele. 7.20 õige acg. Ilmateade. Pae
wauudised. 7.30 hommikukontsert (helipl.) 815
Tallinn ja Türi: turutea-ted. Helrpl. Tartn: helipl.
8.43 Türi: jaa teade. 11—11.30 kooliraadio. Poisu
lennumatk Lapimaale. Ainetel kuuldemänguks sead
nud D!ävt Alatare. 16.30: Türi: jääteade. 16.45
teated ja reklaam. 17 Tallinn ja Türi: prantsuse
keel mag. K. Kann. Tartu: tvendeelne teadete
saade. 17.30 külaklubid ja nende korraldus ExSti
Karskusliidu instr. L. Illi ss on (Karskusnädala
loeng. Tartust.) 17.45 meremeeste walsse (helipl.)
18.15 Türi: põllumajanduslikud teated. 13.25 Türi:
talud soetagu suwiseks piima jahutamiseks jääd 
Piimasaaduste tvaljaweo kontrolör agr. J. Pulle
rits. 18.15 Tallinn ja Tartu: süite (helipl.) 18.40
päetvauudised. 19 õige aeg. Teated. 19.10 soowi
kontsert (helipl.) 19.50 tvälispoliinline ringwaade.
20.05 Tshaikowski helitöid (helipl.) 20.40 
ja päikeses". Paul Härma luule- ja muust.'«põimik.
Kaastegetvad Mare Lcet (deklam.) ja Paul Härm
(laul.) 21.10 Comedian Harnroniötid laulmrad
(helipl.) 21.25 karistusest kastvatuswahendina «J)

Õilme Ploompuu (lastewanematele.) 21.40
paetva märkmik. 21.45 päetvauudised ja spordüea
ted. 22 õige aeg. Muusika kohwikust „Ku!tas". 22.55
päetvauudised. 23.05 Türi: päetvauudised inaU'c ja
saksa keeles.

ReljapSewnl, 1. weebruaril.

Tallum, Türi ja Tartu. 7 äratusnmng. Wõun
lemine edasijõudnutele. 7.20 õige acg. Ilmateade.
Päetvauudised. 7.30 hommikukontsert «helipl.) 8.15
perenaistele. 8.20 tnruteated. 8.40 Türi: jääteade.
8.30 hommikupalwus õp. St. Saarse (Jaani k
rikust.) 8.43 Turi: jääteade. 16L0 Türi: jääteade.
16.43 teated ja reklaam. 17. muusika pärastlõunaks
(helipl.) Tartu (—17.20): wenekeelne teadete
st ade. 17.50 esimesed talurahwa-reformid Eestis
IS. sajandil mag. Lemmit Mark. (3IKA loeng,
Tartust.) 18.10 rõõm teeb lastel lauluhääle...
Mudilasrahtvas ise laulmas ja lugemas (mudilas
tele.) 18.40 päetvauudised. 19 õige aeg. Teated.
19.10 tviiS minutit tertvisele dr. med. M. Kask
(Tartust.) 19.15 soololaule. Olli Tallmeister (sop
wn.) 19.36 eeSti keel R. Kress. 19.55 majan
duslik ringtvaade toimetaja Leho Kareda. 21.10
Palmgreni helmdeid (helipl.) 20.30 .MiS Jumal
on ühte pannud..." Waltve Saretoki kuuldemäng
3. järgus. Tegelased: Konsuliproua Samzelius 
Liina Reiman. Ann Kristiansen. tema selrsidaain 
Marje Parikas. Ilmar EardeS Anti EStoia.
Bertrl Walta saari. konsuliproua õepoeg Kaarel
Karm. Kärt LaaS Lii LaSner. Pulmalised. Rai
tejuht F. Moor. 21.20 menuett ja gavott (Hlpl.)
21.40 pöewa märkmik. 21.45 päewaundised ja
sporditeated. 22 õige aeg. õhtukontsert. NR orkester,
juh. O. Roots. 22.55 päetvauudised. 2Ü.VH Türi:
päetvauudised inglise ja saksa keeles.

Reedel, 2. weebruaril.

Tallinn, Türi ja Tartu. 7 äratusmäng. Wõim
lemine, algajatele. 7.20 õige acg. Ilmateade. Päe
lvauutüsed. 7.30 hommikukontsert (helipl.) 8.15
Tallinn ja Türi: turuteatcd. Helipl. Tartu: helipl.
8.30 hommikupalwus õp. H. L«itw«rk. ((saani
kirikust.) 8.45 Türi: jääteade. 13.80 Türi: jää
teade. 16.43 teated ja reklaam 17 helisid Itaaliast
(helipl.) Tartu (17.20): wenekeelne teadete-jaade.
17.55 noorfoo-karskuSliikumise enesekaswatnir- ja
clureformi-liikumisena Eesti Noorsoo Karskus
liidu pääsekretär H. Mark (Karskusnädala loeng.
Tartust,) 13.10 kirjakast ja pähklikoti. 18.40 päcwa
uudised. 19 õige aeg. Teated 19.10 eesti rahwa
wiise (helipl.) 19.35 õpime suusatama! Emnakur
sus lolims weerandtunnis (3.) 19.50 ületvaade
sojarindeilt. 20.05 Corso-trio mängib. 20.40 nii*

, linn. Ringkäik mikrofoniga põlctvkiwi-
tööstuses (3.) Paul Wiiding. 21.25 15 minurit Al
frcdo orkestriga (helipl.) 21.40 päelva märkmik.
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Vastutav toimetaja JAAN LEPIK Trükitud SAKALA TRÜKIKOJAS, VILJANDIS Väljaandja SAKALA KIRJASTUSÜHING

I K. L. Sakalamaa Dialelva asjade loterii

loosimisel

29. jaanuaril 1940. a. wöitstd aLjärgnetoad piletid:

1. wõst pilet nr. 7837
2. „ „ 2548

3 1321
Teised toõidud pilet nr. 191 241 440 451 550

097 810 882 1030 1057 1134 1280 1363 1383
1607 1647 1759 1794 1893 1917 1963 2038 2066
2143 2239 2208 2396 2505 2552 2599 2601 2604
2676 2682 2713 2742 2743 2774 2784 2787 2068
2970 2975 3135 8166 3249 8565 8639 3655 3666
3701 8743 3808 3855 3874 4106 4140 4152 4188
4309 4363 4646 4687 4726 4760 4793 4935 5625
5134 5163 5354 5367 5543 5574 5678 5729 5769
5816 5851 5856 6075 6155 6193 6403 6446 6453
6464 6587 6805 6679 6723 6815 6858 6966 6975
6978 7171 7227 7230 7294 7298 7339 7371 7375
7400 7428 7462 7516 7525 7552 7592 7742 7800
7875 7892 8024 8100 8140 8175 8267 8274 8298
8312 8346 8400 8402 8407 8521 8766 8838 8862
8924 8942 8943 8988 9024 9049 9148 9250 9316
9358 9376 9435 9576 9651 9762 9961.

Wõidud antakse tvälja K. & Sakalamaa ma
lewa staabist Wiljandis, Jakobsoni tän. 10 igal töö
päetoal kella 0800—1500-ni kuni 19. «veebruarini
1940. a. Kaotatud ja rikutud piletid pole makswad.

Samal päewal tväljaloositud loterii-allegri <1—
100-ni) toosti? nr. 25. SBõit antakse toälja kahe
nädala jooksul Malewa staabist.

Malewa juhatus.

M_»* " _ maja Wiljandis ja mujaU U CL Kr. 1000—100 000; taluc
Kr. 1000—30.000; äri- j

käsitöökohti ja igasuguseid waliaswarasid
Maakide registreerin!, iga päew Wiljandi:

„TALUDMAJAD"
Jakobsoni tän. nr. 25, telefon 4 15 (wasti

Las te parki)

I Aleksander Peips I

I sünd. 13. detsembril 1902. a., surn. 28. jaanuaril 1940. a. I
  ülal mine neljopäeroal, 1. roeebruarit sa, kell 2 pSewol. Palume kõiki sugulasi ja I

  sõpru teda wiimsele teekannale saatma tulla linna manast haiglast Wiljondi Pauluse I

I Walusas leinas abikaasa pojakesega, isa ja wend perekonnaga I

i HM

Pefsu talu

rendile anda
Kaupa teeb Tuhalaane

Vagal.
ITt.Woga.

Karras

talu

liuna tohedal pooleterale
anda. Aadress &  I. talit.

- TgraHMtu w. PilHusse
talust pool

rendile anda
Kaub. Tuhalaane Vagal

M. Vaga.

Müüa

kiires korras

2-kordne maja

fihes kõrwalhoonefega, sõn
nis iSSstuseie» Sindi linnas.

Teateid saab selle lehe talilascst.

F-mo A. Schew ja Kq Talünnos, Hollandi 5
Ostab kõigis raudteejaamades ja maan

teede ääres

saare-, lepa- ja kasepakke
ning blokkpalke männad 10 ja jäm.
Pakk. saata hr. Ressar'ile. Kirjal. Wiljandi,
pstk. 93. Telef. Tallinn 412 60.

Soowin osta
kohe kesklinna rajoonis

kiwi- ehk puumaja

hinnaga 30 000 - 50 000
kr. ilma waheltkaupl,

. Pakkumised lähema kirjeldusega selle
lehe talitusse märgusõna .Kapital" all

Palutakse läbi lugeda!
Wõimaldame igale zqowijale isikule Ole €esti

igal pool möga hää ja igale sobima kõrmalteenis
tuse. Töötamine igaflhe oma kodukohas mõned
tunnid pöemas mabo afa armel, sööt juures töötasu
aga suurem kui ühegi teise töö juures. Teenite 1
kuni 2 kr. pöemas, soomijoile maksame kindla
kuupalga Kr. 25. 1- */„% kuus. Haridus ega
manadus pole fdhtis. Teat. fl Unt Tõlliste Uni
küla. Informatsioon antakse igale tasuta.

Ostame

kaswawat metsa,

okas-, lehtpuupalke

iutsir Weski

Mulgi tän. 5 Telef. 310

„R. T.« 102—1936. a.
vormi kohaseid

Tööliste

pqlgqraamatuid

maja-, köögi- ning
| äriteenijaile, kelnereile, käitistöö

[ Ustele j.n.e. j.n.e.
soovitab

Sakala Trükikoda

' Wiljandis, Lossi ty. 26, telef. 231

| I

I Parimas eas varises igawik-  

ku meie kohusetruu kaaslane I

Aleksander I

PEIPS I

Teda mälestab leinas H

Wiljondi L Wab. Tuletõrje  
Ühingu I komp. It rühma H

weeweo-auto salk I

®£õuna-€estiAutokool

Tartu, Weski 25. telefon 39-49

Juhataja €d. Roomere
Parim eltewa mistus autojuhtimise loa saamiseks,
maalt õpilastele tasuta korter. €ritt soodsad mak*
sutingimused. (õpetajaile fraktorifuhi kutse.

Võ ja iõ gata. Postkaardile kleebitult tagasi saata

Autokooli juhatajale. S.
Palun saata tasuta õppekama ja tingimusi sel

aasta) algamata kursuste kohta. ühtlasi palun lä
hemaid teateid Autokooli lõpetajaile antamate
erisoodustuste kohta.

nimi Aadress 

Ostame maha

makstes kõrgemat hinda

6. Gönlheri

Wiljondi osak.— rohu- ja wõrwi
kauplus, Tartu tfln. 9-a

Haawapakke

ostab kõigis raudteejaamades

A-S. The Timber Company
Tallinn, Wabaduswäljak 7. Tel. 440 76

Wastuwötmine Wiljandis:
Wiljandi Tulitikuwabriku hoowis

Teateid saab Wiljandi Tulitikuvabri
kus, telefon 44 ja Tartu tän. nr. 7,

telefon 4-71

> '"•* I

Teater „Ugala"
Kolmap., 31. jaan.s.a.

kell 8 õhtul
Wiimast korda

rahwaetenduseks

.Päike paistab"
Kassa awatud 2 tundi

enne etendust
Eelmüük .öplstus".

Töopottamised ja
tööotsimised

limmSSämämmmmäl

i kummi-

I jalanõude
5 parandustöld

| tugewa
= materjaliga

E teeb kiiresti

| R. Haiwa
E autokummitööstus 
E Wlljandls,
5 Tallinna tfln. nr. 15-a.
linniimnmmntinmtm

maotütariaps palub

KOHTA

teenijaks ehk passijaks.
On ka varem teeninud.

Küsida tina tfln. nr. 5
Raidmo'tt

Samas ka suur kaal
(2&0-kg.) Ja jalaga õmb
lusmasin .Siitger" müüa

Wajataksc

õpilast

rfltsepa-iflflalal. Aadress:
Koidu tfln. 6, korter 2

Keskmistes aastates
proua soovib majahoidja
wõi iseseisva

pereaaisekabw
Omab vilum, sellel alal.
Pokkum. s.l.t. .WUunud"

Vajatakse leiva vfilja
vedajat

poissi

Tartu tfln. 48.

Kodamajandusheshkoofi
põHulõd ja harjakaswa
fusekooli lõpetanud taiu
neiu otsib kohta talu
perenaise abiks ehk ise
seisvaks perenaiseks.

Kirjadega palun esine
da selle lehe talituses—
.Karjarawitseja" all.

Emaile«nii
jalgrattaid ahjus ühes
kehailustusega nii kui
vabrikus, laßeerin ved
ruvankre>d,tiibadele põ
letan värvi pää e

Belgia t. 15, Viljandis
Maaler 3. Rimmcl.

pvummuvuVM——r

Korter iotsiaised ja I
korteripakkumised I

(leljaioaline

KORTER

kabe välja üürida elektri
ja vannitoaga. Söaka
mas ka aufagaraash väl
ja üürida Lutsu tän. 6.

Küsida majahoidjalt

Üksik h-ra vajab eraldi
sissekäiguga

mööbl. tuba
Pakkumised selle lehe

taiit. .Tuba 40" all.

kraldl sissekäig väiksem

TUBA

ära anda ühes kütte ja
valgustusega. Hind 8 kr.

Küsida scHc lehe talit.

Välja anda 2-ioaline

korter

ühes köögi ja riieferuu
miga. Küsida selle lehe
talitusest.

Hjistre v .Rekandil*
uuelt remonteeritud

sepikoda

ühes kdr vai- ruumidega
I. maist s a üürile anda

Kaupa teeb omanik.

Talude
rentimised

 UMMHMViI
tst maist s a Viljandi

vallas Viilupi

talu

rendile ondö. Kaupa te
hakse 4. veebr. Viljandis,
Rita maantee 8 Rebane

Soovitakse rentida kor
raliku põllumaaga

TALÜ

pikema aja pääle. Teat.
s.l. toit. .Korralik talu"

Kuressaare

talu

Torvastus (endine mõisa
süda) antakse pikema»»
ajaks poaleterale või
rendile. Omanik.

Suurem

talukoht
4 v. Unnast ja 3 w. meie
reist, pocleterate ja ren
dile anda. Kautsjon nõu
tav. Küsida s I. taiit.

Rendil® anda keskmise
suurusega

talu

Käpa toailas Serukülas
niiika. Kaupa teeb koba*
pdäl omanik.

Wi.jandist 2 klm. kau
gel rendile anda

wäiketalu
13 rnkm. hääd pö.du |a
15 wkm. heinamaad.

Küsida fl..f.ehola'»t 
Kauba tdn 8. TUaa-amet

— — m

Müüakse ja I
ostetakse I

müüa

majad

Küsida Tartu tdn. 86
J. JdrtDekflll.

Sooaoin osta

letti ja riiulit
toiduaineiekaupi. jaoks.

£. Ruut
Wiljandis, tossi tn. 22

müüa

väikekobl

8 madam, hoonetega, 
sobi CD kõsilõgisele CDS
pensionflriie, asub Wii
jandimoal Woorus.

Teateid P. WeNmonn—
Tallinn, pos kast 54.

Müüa
Hoi andi ning Bakstein
luustuaiormid. -press j<
-riiulid Abja 3uustol

männik,

taup, Z. weebr. kel
2 p.i. õpet. Vtfestrln-Doll
mööbli

oksjon
müügil: kapid, toolid

kirjutas- ja pesulaud
klamer j. n. e. Sissekäi!
wastu kirikut pastc
raadis.

Müüa

jahipüss kai. 16 ning
brauning kai. 7,65.

Teateid selle lehe talil.

Kellel on rattüa kuivi,
«anu wõi metsakuivi

palke
Palun teatada selle lehe
talitusse.

Müüa äsjavalminud
kolmcpooleg 1

> riidekapp
Tamm-pähkel. O.lja ei

Il kahjatse. Samasuguste
kappide letiijail hinna ja
tSS suhtes wdga soodne
juhus Pärnu maantee 17

Ronnastu.
, 

Soovin asta tanune-,
jalaka- ja saare

laudu
Caidaneri pats 9

A. Pärni zhy

Ostan kuivatatud

õunu
kSrgema pdevahimraga

(otsi tdn. 11. hoovi
pMt. Datbek.

5 

j | Mitmesugust j

Saamtekk
i kaotatud flavestist—s.-
* läänini, sehes „19P0\

Ceidjat palutakse ära
- tuua tasu eest A. Mutii

kauplusesse.

Hoiatus

i wooditööstus ,^ädele".
Teise tdõie ja dri ma*

ha tegemise eest 30. skp.
ja seda veel korduval

I korral, olen sunnitud Teid
j! seadustikule vastutusele

vStma.

Woodiäri JfoiP

!; „Sakala"

* üksiknumbreid müüa
Türi laamad

ID Judeikin ja Pojad
Wflru, Wabriku fdn 6, telefon 89

osfob k9rgema päecoahinnoga

okaspuupalke

Wlljandis R-S. Ceihbngi ja flbjos 
W.Kulkmi soeroeski platsil ning igal pool

teede Sõre.s
tdbemalt:

Wiljandis, fndla ttn 6, telff 440

Hbjas, W. Kuikin, feltf. 62

Suure) aanis

müüakse „Sakala" ja „Sakala Püha
päewa" üksiknumbreid ja wõetatse
kuuwtusi ning tellimisi wastu hrde
Mutli raamatukaupluses. HänUefe
rohukaupluses, Bergmanni kaupl.,
Reiali kioskis, prl. Adamsom kaup
kuses ja H. Pääsukese kaupluses.

Päras aeg on tellida „Sakala" 1-st roeebruarist 1940. a.


